


Odgovorni urednik 
STJEPAN BARANOVlC

Grafičko-tehničko uređenje: 
Grafičko-tehnička redakcija 
KTS, NIŠPRO »Vjesnik«

Uređuje redakcijski kolegij: 
Josipa Petrina, Jagoda Erceg, 
Dijana Živković, Mirko Seku- 
lič, Dijana Šoko, Branimir Pe
ri sa, fotoreporter: Vilson Polić

OSNIVAČ: Općinska konfe
rencija SSRNH Šibenik

ŠIBENSKI OST

INFORMATIVNI 
CENTAR 
ŠIBENIK

IZDAVAČ: Novinsko-izdavač
ka i radio-difuzna organizaci
ja Informativni centar Šibenik 
Direktor i glavni urednik: IVAN 
BURIC Predsjednik Savjeta In
formativnog centra: DRAGO 
PUTNIKOVfC

UREDNIŠTVO: Ulica Božidara
Petranovića 3, Šibenik

REFLEKSITJEDNA Pite: Petar GARDUAN

NOVA PRAVILA PONAŠANJA
Savezna vlada već je mjesec dana obje 

Iodaniia svoj program izlaska iz krize. Da 
U je time stvarno nastupio i dugo očekiva
ni tzv. ‘DAN D*? Jesmo li kao društvo 
shvatili koliko nam je inflacija poremetila 
sve ekonomske i društvene odnose. Pozna
to je da iz zagrljaja stihije cijena, koje su 
izgubile svaku vezu s ekonomijom, bez po 
mase gorke šok terapije nema izlaska iz 
krize. Bez duboke reforme, velikog i ma
log zaokreta u ponašanju svih privrednih 
subjekata i svih radnika u zemlji nema 
rješenja za tako tešku privrednu, društve
nu i političku krizu. Ni povijest, ni sada
šnjost svjetske privrede, ni ekonomska 
znanost ne pružaju danas druga bolja rje
šenja U privredi je danas svima jasno ko
liko je bilo smiješno inzistirati na sniženju 
troškova poslovanja i povećanju produk
tivnosti rada za tek koji postotak kada se 
svi ti efekti samo jednom odlukom o pove
ćanju cijena postižu višestruko. Kakve je 
imalo svrhe u inflaciji vezati plaće za neki 
postotak promjene u produktivnosti rada 
kada povećanje cijena plaće mijenja iz 
mjeseca u mjesec od 30, 40, 50 i više posto? 
Kako stvarati vlastitu akumulaciju, koja u 
samom procesu stvaranja inflacijom ne
staje? Zar je onda čudo štosu u takvoj in
flaciji marke i dolari postojali mjerilo vri
jednosti i sredstvo plaćanja umjesto dina
ra, a vlasnici deviza da su dobili poseban 
status i kupovnu moć.

Vladin je program sa šok terapijom i s 
•gorkim lijekovima* mimo mnogih očeki
vanja nastupio preko noći. Razumljivo je 
što većina stanovništva, kroz ovo kratko 
vrijeme, nije shvatila ozbiljnost i dubinu 
promjena. Većina ne shvaća da danas nije 
više kao jučer. »Stezanje kaisa* neminov-

Telefoni: centrala 25-822, di
rektor 29-480, Pretplata na list 
za SFRJ za tri mjeseca 
390.000, za pola godine 
780.0000 i za godinu 1.560.000 
tisuća dinara. Za inozemstvo
dvostruko žiro račun
34600-603-976 kod SDK Šibe
nik

Rješenjem Republičkog se
kretarijata za prosvjetu, kultu-* 
ru i fizičku kulturu SR Hrvat
ske, broj 2829/1-1978 »Šiben
ski list- oslobođen je osnov- 
nog poreza na promet TISAK: 
NIŠPRO -Vjesnik- Zagreb

OGLASI: 1 cm/1 stupac 30 di
nara. Cijela stranica 1.500 di
nara. Mali oglasi, obavijesti 
građana i posebne usluge re
gulirani su posebnim cjeni
kom.

Žele li urbanisti i općinski či
novnici potpuno ugasiti život na 
otocima? Znaju li oni kako izgle
daju zimske večeri u obližnjem 
ZJarinu, a kamoli u »odsječe
nom« Žirju? Zar šibenska općina 
mora toliko zaostajati u tretma 
nu naseljenog dijela vlastitog 
arhipelaga u odnosu na zadar
sku, splitsku ili riječku regiju!?

Ne, tri (polu)gnjevne rečenice 
nisu produkt novinarskog navla
čenja »skandala«, tamo gdje ga 
zapravo nema. Zavlačenje Pro
vedbenog urbanističkog plana 
željenog nautičkog centra na Ka 

U Garnizonu Šibenik

Mladi vojnici dali 
svečanu obavezu
Generacija mladih vojnika i mornara Šibenskog 

garnizona minulog je vikenda u kasarni »Narodni he- 
£ roj Rade Končar« dala svečanu obavezu. Izgovaranju 
g uzvišenih riječi zavjeta domovini ispred ratne zastave 
# Prve dalmatinske proleterske brigade, pored predstav
ih nika JNA, prisustvovali su i predstavnici društvenog, 

političkog i javnog života šibenske općine kao i više sto- 
Una roditelja i prijatelja mladih vojnika koji su došli iz 
svih krajeva naše zemlje.

Nakon što su mladi vojnici i na taj način potvrdili 
% pripadnost Jugoslavenskoj narodnoj armiji, čestitke su 
K im uputili u ime Komande garnizona kapetan bojnog

urbanističkim planovima. Ako 
izuzmemo već zastarjeli Gene
ralni urbanistički plan Zlarina, 
šibenski su otoci bez PUP-ova.

Ili, po tretmanu Općinske skup
štine i (ne)zainteresiranosti ur
banista, život na njima trebao bi 
biti odavno zaustavljen. U takvoj 
situaciji' proganjanje »divljih« 
graditelja na Zirju ili Prviću ne
ma ni blizu težinu, pa i opravda
nje, kao njihova hajka u prioba
lju.

Otezanje (ili suprotstavlja-

pravo kočiti investiciju, koja nije 
put u nepoznato, već. baš kao i 
ne tako davno u Skradinu, samo 
reguliranje nautičkog turizma, 
koji je I dosad spontano trajao 
na Kapriju!?

naprežu da dokažu kako život 
školjima još traje!?

Možda je u minulom dijelu ti 
sta i previše žuči novinara, k 
sentimentalno vezan za škc 
žali za danima, kada su Sepi

nost je za većinu Jugoslavena kao i što je 
za manjinu onih sa povoljnijim statusom, 
odgovornih za ovo stanje, vrijeme na 
izmaku. Pitamo se da li je opasnost od gu
bitka položaja •vlastodržaca* osnovni 
uzrok današnjeg otpora u mnogim sredi
nama vladinom programu za izlazak iz 
krize. Je li to i osnovni uzrok da još uvijek 
u zemlji nemamo cjelovite podrške predlo
ženoj reformi?Živimo li svi u lažnoj sigur
nosti radnog mjesta s parolama »radio ne 
radio plaća ide*, »kolika plaća tolika ra
đa*, »nikada me ne mogu toliko malo pla
titi, koliko malo mogu raditi*, i si.

Poslije ovoga uvoda nameće se i osnov
no pitanje ovog kritičkog osvrta: dali je ili 
kada će zaista u našim glavama nastupiti 
prekretnica (»DAN D*j, kada ćemo shvatiti 
i prihvatiti da više jučerašnja pravila ne 
važe i da moramo stoga •igrati* novu 
•igru*. Privredi se vraćaju ekonomski 
principi poslovanja, što znači da se u po
duzećima mora graditi novi poslovni duh, 
a kojeg nema bez većih prava i odgovor
nosti, prvo za poslovodne ljude, a potom i 
za sve ostale radnike. Radnicima se vraća
ju radnički sindikati koji bi trebali organi
zirano, ne rušilaćki, ostvarivati radničke 
interese na dužu stazu. Zašto bi veća do
bit, veća akumulacija poduzeća bila inte
res samo poslovodstva a ne i radnika i nji
hova sindikata. Kome su u interesu ruši
laćki štrajkovi poput nedavnog TEF-ovog? 
Kome odgovara anarhija i bezvlašće u 
brojnim kolektivima? Koji radnički sindi
kat može stajati na ćelu nerada, nereda, 
nediscipline i neodgovornosti? U ime ko
ga i na osnovi čega će sutra radnički sin
dikati kod gubitaša tražiti povećanje pla
ća?

pnju samo je povod za oštru kri
tiku onih, koji nemaju osjećaj ko
liko su pusti (najvećim dijelom 
godine) dragi šibenski školji.

Novo »mudrovanje« (ili nemar] 
urbanista samo se uklapa u ne
zavidnu prostomu problematiku 
naseljenih otoka. Već desetljeći
ma. ne godinama, ostaje neusli 
šan vapaj otočana i ljubitelja 
otočnog mira za provedbenim

Činovnici
protiv

otočana p

I 
I 
I

Tko će utvrđivati krivce za gubitke, i 
tražiti njihovu odgovornost, tražiti rješe
nja za otklanjanje gubitaka i za uspješno 
poslovanje poduzeća?

Prema današnjim privrednim procesi
ma izgleda da se u jednom dijelu poduze
ća ozbiljno pristupa adaptiran ju na nove 
reformske uvjete privređivanja. Ekonom
ska integracija u »Slobodnoj plovidbi*, 
odustajanje od štrajka radi podrške Save
znoj vladi te davanje većeg prava i traže
nje veće odgovornosti od budućeg direkto
ra TLM-a samo su neki od prepoznatljivih 
momenata tako nužne privredne prekret
nice. Bit će to dobri predznaci ako stvarno 
znače opredjeljenje kolektiva za buduć
nost u kojoj će znanje i poduzetništvo 
predstavljati kapital. Nastupa li novo do
ba suvremenog privređivanja u kome će 
menadžerstvo predstavljati vrlinu čovjeka 
i društva, kao i što će neposlovnost ipoliti- 
kanstvo predstavljati osobnu manu i dru
štveno zlo.

Oduvijek su veliko zlo za svaku privre
du bili njeni gubitaši. Razvijeni svijet je 
izgradio efikasne mehanizme sanacije ili 
likvidacije svojih gubitaša. Do danas smo 
mi naše gubitaše proglašavali •općim in
teresom* i zato im gubitke beskrajno po
krivali, Reforma i na ovom području je 
»odzvonila* »DAN D*. Kao i sve sredine u 
Jugoslaviji i naša ima svoje gubitaše. Na 
kraju postavimo pitanje: hoćemo li gubita
še kao i do sada »tetošiti* ili ćemo od gubi
taša tražiti da sami »zasuču rukave*, da 
sami traže rješenja za izlazak iz svoje kri
ze, da sami utvrde uzroke i posljedice svog 
načina rada i da izgrade vlastiti program 
otklanjanja gubitaka, odnosno program 
za uspješno poslovanje.
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I AMD »Šibenik«

| Papiri su važniji j 
od ljudi

§ Nakon »malo sunca u hladnoj vodi« konačno je, Ipak, 
S led. Nema auto-škole i ne zna se (za sada) kada će je 
S biti. U Auto-moto društvu kažu nema papira i akata, a 
| papiri su - to odavno znamo - važniji od ljudi

Na govornici: Ivan BURIC, direktor i glavni i odgovorni urednik
RO Informativni centar Šibenik

INFORMIRANJE NIJE PUKO 
PRENOŠENJE INFORMACIJA

Malo nade da će auto-škola nakon petnaestodnevne pa- § 
uze ipak startati s radom ostavio Je prošlonedjeljni rad- $ 
ni dogovor u Općinskoj konferenciji Socijalističkog sa- g 
S veza, u kojem su. osim predstavnika Auto-moto društva i auto- g 

§ škole sudjelovali i predstavnici SSRN. općine, te društveni pra- » 
:$ vobranioci samoupravljanja Zajednice općina Dalmacije, g 

§ Međutim, i to malo nade palo je u vodu početkom ovog tjedna 
kada je postalo jasno da u Auto-moto društvu, u ime kandidata g: 

£ za vozački ispit, ne pristaju ni na kakav kompromis Mogli su § 
% ga učiniti samo u slučaju da su međuljudski odnosi onakvi ka- $: 
Jj: k v.i ovdje nikada nisu bili, (dakle, dobri ili bar solidni), ili simbo- 

lično, kako je to istakao Boris Mari nov, direktor -Knjigovođe«. » 
g da se ovdje plesao valcer umjesto žestokog rock-and-rpll-a. Ka- 
Š: ko je nesporazum sve žešći, jedino rješenje je. po mišljenju pred- S 

stavnika Auto-moto društva ukinuti školu To su i učinili. Vrlo g: 
$ mudro i veoma domišljato. Ne znamo samo što će se dogoditi :•$ 

odluče li promijeniti odluku, u ime budućih ambicija Društva

Ne treba sve ponavljati jer problemi auto-škole svima su do- S 
§ bro poznati. Kao i to da je. odlukom Republičkog inspektora za 

prosvjetu, rad škole krajem prošle godine obustavljen, zbog niza g 
zakonskih manjkavosti. Kada su. kako je rečeno, otklonjene, rad £: 

x je nastavljen. I onda opet obustavljen, mada se nije znalo ni tko $• 
g je to učinio ni zašto. Odgovor se nije čuo niti na spomenutom :g 

sastanku u SSRN. pa nije čudno da su zaključci ovog • važnog« sJ 
§ (očito*) dogovora tako brzo srušeni Podsjetimo.* decidirani za- 

kijučci glasili su ovako.* — l. da se što prije izvrši izdvajanje
S auto-škole iz AMD-a, 2. da Auto-moto društvo bude osnivač no- B 
» ve auto-škole. samostalnog poduzeća. 3. da škola nastavi sa ra- « 
$ dom u okviru AMD-a. dok se ne stvore zakonski uvjeti za otcje- § 
$ pijenje (stavka ukoliko nema zakonskih smetnji mada predio- 
x žena nije uvrštena u treći zaključak) i 4. da AMD kao budući 

osnivač izabere radnu grupu za proizvođenje samoupravne g: 
:g procedure. Međutim, takvi zaključci vrijedni su samo tokom vi- :g 

kenda Odmah početkom vikenda iskristaliziralo se nešto novo.
g ZAKONSKE OSNOVE ZA RAD AUTO-ŠKOLE NEMA, tvrde g 
:g opet u AMD-u Šibenik, potkrepljujući to ovaj put novim argu- g* 
:g mentom. Naime. Republički komitet za prosvjetu (ne zna se toč- :g 
g: no kad) podržao je inicijativu AMD-a da se iz registracije dru- g 
# štva briše stavka koja regulira obuku kandidata za vozački g 
:g ispit, jer Društvo ovu obavezu ne namjerava zasad realizirati

:i -U trenutku kada smo (na spomenutom radnom dogovoru, g: 
g opa) utvrđivali zaključke u prisustvu društvenih pravobranila- g: 
g: ca samoupravljanja, za ovakav zahtjev Auto-moto društva ni- 
:g smo znali, istakla je Ljiljana Uzunović. predsjednica Općinskog g 
g komiteta za obrazovanje, odgoj i kulturu. Razumljivo da se sada g 
g: sve mijenja U ovom slučaju, ako bi škola nastavila s radom zna- g 
:g čilo bi da radi ilegalno, jer Auto-moto društvo za ovu djelatnost g 
S više nije registrirano. Sada je pitanje i da li će uopće pristati oa $ 
g bude osnivač novog poduzeća Auto-škole. kakove mdogoor^ g 
£ no na posljednjem radnom dogovoru g
g me koliko se podnose - malo ie
w Uzunović. g:
# v . . — Krenula nizbrdo. Netko je. očito, bez znanja g

Koia.ft’^a Auto-škole olabavio kočnicu. 1 sad je tek pitanje ?: 
§ »“da li će kola u provaliju ili će se negdje, ipak (bude li zdravog » 
g: razuma) zaustaviti Tko će to učiniti i kada, također, je neizvje- S 
# S!LJe5 Pitanie ,e tko će umjesto Auto-moto društva, ukoliko « 
g Predsjedništvo na to ne pristane, biti eventualan osnivač budu- ? 

čeg poduzeća. auto_-škole. pogotovu ako se uzmu u obzir sve nje- :$ 
ne manjkavosti koje su do ovakve situacije dobrim dijelom i do- g: 

§ vele, ne samo njene zaposlene nego i dvjestotinjak kandidata za 
<•: vozački ispit

S - Nije ovo nikakav inat, istakao ie Darko Rogulić, predsjed- S 
g: n*k Predsjedništva AMD -Šibenik«. Škola nije ispunjavala uvje- g 

te ni krajem prošle godine, ali smo zbog kandidata dopustili da :$ 
g radi do 31. prosinca 1989. Tada je rečeno da svi akti i svi papiri g: 
g moraju ispunjavati zakonske propise, a to ni do danas nije uči- g 
g A^n0' Uostalom, kao što ništa nije učinjeno godinama. Kad je :g 
$ AMD tražilo da se. zbog efikasnijeg rada, poveća broj instrukto- :g 
g rJ u Auto-školi nisu prihvatili, jer im očito odgovara (financij- g: 
g ski) da umjesto osam rade po petnaest sati, primajući, uz to. od g: 
g kandidata poprilično mito. Umjesto podrške prijedlogu da se 
g: poveća broj instruktora i time olakša rad u auto-školi najavili g 
š su štrajk. Tako nitko nikoga nije mogao prisiliti na rad. samo- g: 
S Y°'i® ie bil° sve viSe a netrpeljivosti isuviše. Mi u Auto-moto S 
« društvu to više ne želimo trpjeti, kazao je Rogulić.

1 Nitko ne želi trpjeti, a kandidati za vozački ispit mo- i? 
g: raju. Njih, ionako, nitko ništa ne pita, osim što im predstoji, mo- 
g žda i višemjesečno. kidanje nerava zbog činjenice da svoje (za- g 
g konsko) pravo, ne'mogu do kraja realizirati. A ono će. zbog tro- :g 
g mosti svih kojima su papirnati akti važniji od čovjeka, trajati. :g 
:g možda, i duže od razumski prihvatljivog roka.
§ D. Š. g

Šibenskom Informativnom centru, nije to od jučer, ne ide 
onako kako bi radno ljudstvo te obavještajne ustanove želje
lo, niti je, skupno sagledavano, novinska i radijska djelatnost 
dosegnula razinu kojom bi žiteljstvo šibenske komune bilo 
posve zadovoljno. Razloga što je tako (kao i onih — da bi tre
balo biti sasma drukčije) ima više i nisu svi baš iste »težine«. 
Iz toga, dakle, nije odviše teško zaključiti da je neke proble
me, vjerojatno, lakše otkloniti, a da je druge — u prvom redu 
one što za sobom povlače novčana ulaganja - moguće -sa
sjeći« tek uz opipljivu naklonost, svih domicilnih činitelja. Ka
ko se u svemu tome snalazi IVAN BUR1Ć; nedavno izabrani 
direktor i glavni i odgovorni urednik RO »Informativni cen
tar- temeljna je sadržina razgovora što smo ga vodili za »Ši
benski list-

• Na čelo Informativnog cen
tra dospjeli ste nakon -vladavi
ne« prisilnog poslovodnog or
gana. Bez obzira na tu činjenicu, 
kao I uistinu kratko (ili prekrat- 
ko) razdoblje za detaljnije upo
znavanje problematike ustano
ve kojom rukovodite, možete li 
naznačiti najaktualnije »rupe« 
što. zasad, prate svakodnevlcu 
informativnog centra. U vezi s 
tim zanimalo bi nas na kojim 
trasama sagledavate izlaske Iz 
postojećeg stanja?

BITKA ZA KONSOLIDACIJU 
KOLEKTIVA

- Na ćelo Informativnog cen
tra došao sam nakon perioda 
velike krize I privremenih mje
ra, svjestan svih problema koji 
su potresali i koji će potresati 
ovu radnu organizaciju. Uzroci 
teškog stanja u Informativnom 
centru višestruki su i o njima 
nemam namjeru razglabati, 
osim u onom dijelu koji se tiče 
njihovih posljedica što su još 
uvijek dominantne u radnoj or
ganizaciji.

O minulim događajima znam 
onoliko koliko može znati pro
sječno informiran građanin U 
ovih desetak dana upoznavanja 
s ljudima u Centru i oko Centra 
nastojao sam izvući ono što su 
objektivne činjenice i elementi 
potrebni za viziju izlaska iz po
stojećeg stanja. To što nisam do 
u detalje upoznat s ljudima i do
gađajima u proteklim vremeni
ma smatram svojom prednošću, 
jer ću moći neopterećen i koliko 
je moguće biti objektivan, ući u 
bitku za konsolidaciju kolektiva 
i ove djelatnosti u gradu i komu
ni uopće. Najveći problemi u 
ovom trenutku su nedostatak 
novinarskog kadra, poljuljani 
ugled u gradu i nedovoljna čuj
nost radija

• Premda je dosta teško pro
rokovati. iako je uistinu neza
hvalno planirati na duže staze, 
vjerujemo da »raspolažete« ako 
ne planom a ono vizijom per
spektivnog rada Informativnog 
centra. Pobliže kazavši zanima
lo bi nas u kolikoj se mjeri Vaše 
viđenje sutrašnlce može pratiti 
dotokom izvanjskog novca. Ve
limo to I poradi činjenice da 
vlastiti prihod Informativnog 
centra ima, sasma sigurno, svo
je limite!

INFORMATIVNA DJELATNOST 
IMA NESLUĆENE PERSPEKTIVE 

RAZVOJA

- Izlazak iz postojećeg stanja 
i perspektivu informativne dje
latnosti u Šibeniku vidim u či
njenici da je ovom gradu, komu
ni a rekao bih i subregiji potre
ban subjekt koji će nositi i 
razvijati informativnu djelat
nost. Informativna djelatnost po 
mom dubokom uvjerenju ima 
perspektivu razvoja do nesluće-

cl rada i društvenog življenja sa
svim će sigurno tražiti vrlo in
tenzivnu komunikaciju preko 
svih medija i to baš na nivou ta
kozvanih lokalnih sredstava in
formiranja Prema tome, infor
mativna djelatnost ima svoju 
budućnost u ovom gradu, a da li 
će je nositi Informativni centar 
ovisi o njemu i o odnosu ovoga 
grada prema njemu.

Zajednički jezik sa svim su
bjektima zainteresiranim za In
formativni centar mislim tražiti 
kroz nuđenje programa za ovu 
godinu koji će biti baziran na 
iznesenom shvaćanju informa
tivne djelatnosti Ni jednog tre
nutka ne sumnjam u perspekti
vu djelatnosti, problem može biti 
samo u tome da li ćemo Infor
mativni centar osposobiti da je 
nosi

PRIJEKO JE POTREBNO 
STABILIZIRANJE 
MATERIJALNOG STANJA

Centar će biti sposobna za to 
ako stabiliziramo njegovo mate
rijalno stanje i pojačamo ekipu

Ivan Buric rođen je 1947. godine 
u Miriović Zagori, općina Dmiš. Za
vršioje gimnaziju u Drnišu i Filozo
fski fakultet u Zadru. Radio je kao 
profesor u Gimnaziji (kasnije sred
njoškolskom centru) u Drnišu. Bio 
je rukovodilac završnog stupnja.

Od 19S4. godine na funkciji je 
predsjednika Komiteta za društve
ne djelatnosti općine Drniš. U dru
štvenom životu angažiran je oko 
prosvjetno-kultumog života i rada 
a mladima. Povremeno surađivao 
sa sredstvima informiranja i struć- 
no-znanstvenim institucijama.

Intenzivno rabimo na izradi 
programa rada. Vršimo pripre
me za postavljanje adekvatnog 
odašiljača koji će čujnost radija 
dovesti na potrebnu razinu Ra
dimo na financijskoj konsolida
ciji L naravno, tražimo kadrov
ska pojačanja. Uz sve ovo pro
gram radija mora teći svaki 
dan. list treba izlaziti Izvršava
nje svih ovih zadataka zahtijeva 
puni angažman, a to je najbolji

Patnje je da se djssoiei šte je. upnee. pedmudjena pad pejeeea 
iafonaethma djelatnost Te ze akeee ne znači peke pnaošea/e adeneaupe 
aege. odraste, kopnen keaaaakaoje a jednoj sndae. Modemi oMUm- 
da i društvenog žh^sje će. sasvim sipums. traSti vrlo iakaaoma kaaaaa- 
kaaju preko svik modge i to baš ne raaai takeivaadi lekakub sredstava 
infomdntga. Prema toate, infonoetivna dješotaost ime svoja kadašnast a 
ovom gradu, odat da je nositi bđomativni centar ovisi o njoma i o o^m- 
sa ovoga grade proma ajmaa

Vrio mtonzivno radimo na nekMo poslova kop su u ovom momentu najkrt- 
ngi. Moramo radnu organizaciju uvesti u uormtdno pravno hmkdomranje 
nakon privremenih mjera. kMoiuhmo radimo na izradi programa rada. M- 
am pripreme za postavijoaje adekvatnog odašdjača koji će šajnest radga 
dovesti na potrebnu razmu. Rađano no damxgskoj koasokdocgi i. neravne. 
traSme kadrovska pojačanja. Uza sve to program radgo mora toči svaki 
dan. hst treba izlaziti. Izvršavanje svA ovi zadataka zahtijeva puni anga
žman. a to je najbolji kjok za poboljšanje smeđu^udskA odnosan

za izvršavanje zadataka To će 
samo po sebi poboljšati među
ljudske odnose i postupno jačati 
ugled i povjerenje našeg kolekti
va

lako me mnogi upozoravaju 
na problem međuljudskih odno
sa, ne mislim da je to najveći 
problem. U kolektivu gdje ljudi 
znaju što će raditi svakog dana i 
što će za to dobiti nema proble
ma odnosa medu ljudima. Da 
budem iskren, ja u ove ljude 
imam povjerenja i mislim da uz 
pojačanje novinarskog kadra i 
uz suradnju ostalih koji se bave 
ovom djelatnošću, možemo kre
nuti naprijed.

Moja vizija se, dakle, bazira na 
tri osnovne činjenice: I. Ovom 
gradu treba informativni cen
tar; 2. Vjerujem u ove ljude i 3. 
Vjerujem u podršku ovoga gra-

lijek za poboljšanje »međuljud
skih odnosa«.

ULOŽIT ĆEMO MAKSIMALNE 
NAPORE NA POVEĆANJE 

VLASTITOG PRIHODA

Što se materijalnog položaja tj. 
financijske podrške tiče mislim 
da je normalno da imamo podr
šku kao i druge djelatnosti od 
posebnog društvenog interesa, 
uz maksimalne napore na vla
stitim prihodima. Posebno mi
slim da nam u ovim uvjetima 
vlastiti prihodi omoguće bolje 
stimuliranje onih koji nose dje
latnost?

Moramo se truditi da Infor
mativni centar postane atrakti
van za sve one koji se bave ovom 
djelatnošću u našoj komuni Bez 
toga ćemo ostajati bez najkre- 
ativnijlh kadrova a time i bez
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RAŽINE GORNJE

U SJENI MOĆNOG SUSJEDA
Početak godine svakako je pogod

na prilika za razmišljanja o postig
nutim rezultatima i o onome što nas 
očekuje Mjesna zajednica Ražine 
Gornje dobitnik je priznanja OK 
SSRNH Šibenik u 1989. g za konkret
ne aktivnosti i rezultate ostvarene u 
proteklom razdoblju, s naglaskom na 
konkretno. O tome razgovaramo s 
predsjednikom Savjeta MZ Dragom 
Škorićem i Ivanom Reljanom. pred
sjednikom MKSS. dobitnikom zlatne 
značke i diplome od OK SSRNH Ši
benik u 1989. g za svoj volonterski 
rad u Mjesnoj zajednici.

O povijesti, kratkoj, naravno, ra- 
žinskog naselja i o njegovim osobito
stima razgovaramo i na osnovi kom
pjutorski sakupljenih i obrađenih 
podataka. Tako saznajemo da naselje 
Ražine postoji od 1957. godine, da mu 
je prvi stanovnik bio glavom i bra
dom Joso Šuperba Naselje ima 1321 
stanovnika Stanovništvo je u prosje
ku mlađe od 40 godina, oko 33 posto 
su od 15 do 35 godina Naselje je rad
ničko. s malim brojem intelektuala
ca. dvadesetak studenata, oko 200 
učenika Od 735 obveznika samodo
prinosa oko 50 posto je zaposleno u 
TLM-u »Boris Kidrič«, a ostali u »Ši- 
benki«. Naselje ima i 40 penzionera 
Nema ni jednu političku stranku, za
sad. ali kako je krenulo, tko zna? 
Šansu sigurno imaju zeleni, sudeći 
po ražinskim malim i velikim ekolo
škim problemima

Mjesto je elektrificirano 1964. g, uz 
pomoć TLM-a »Boris Kidrič«, a vodu 
je dobilo 1965. g, kada je mjesto imalo 
35 domaćinstava Gotovo 200 telefon
skih priključaka mještani su uveli 
1976. godine. Isključivo svojim radom 
i sredstvima Razvoj mjesta koje da
nas ima oko 300 stambenih objekata 
tražio je ulaganja u infrastrukturu. 
Ražinci su imali tri samodoprinosa 
a četvrti je u toku. Sredstvima prvog, 
uz pomoć šire društvene zajednice 
izgrađena je PŠ »Lepa Šarić«. Dru
gim samodoprinosom. uz radni do
prinos mještana uvedena je javna ra
svjeta investicija teška 1750 mlrd 
prošlogodišnjih nekonvertibilnih di
nara Istim samodoprinosom izdva
jalo se i za polikliniku. Trećim samo
doprinosom uvedenim 1987. g. zapo
četo je proširenje postojeće nedostat
ne vodovodne mreže, jer je gotovo 
pola naselja imalo velike probleme s 
vodoopskrbom. Izgrađen je magi
stralni vod u dužini od 175 m. mjesna 
mreža u dužini od 630 m. investicija u 
iznosu od 22.000 DEM. U tim radovi
ma izvedenim 1988. g. SIZ komunal
nih djelatnosti pomogao je sredstvi
ma u iznosu od i mlrd dinara

Za sadašnji petogodišnji samodo
prinos koji teče od 1. XI 1988. g. izdva
jaju se sredstva po stopi od tri posto, 
a u prvih 15 mjeseci pola sredstava 
(po stopi od 15 postoj otpada na za
jednički program, na razini grada, a 
u nastavku sva su sredstva namije
njena rješavanju komunalnih proble
ma, dok će eventualni ostatak biti 
utrošen na uređenje ulica Od saku
pljenih sredstava već su kupljene vo
dovodne cijevi u dužini od 1000 m, te 
razna popratna oprema Od toga je 
već instalirano 800 m vodovodnih ci
jevi u dijelove Ražinske, Danilske i 
Vrpoljačke ulice, kao i u Put Kame
njaka Time je 70 domaćinstava dobi
lo bolju opskrbu vodom, a ranije su 
bila priključena na sekundarna bro
jila s vrlo uskim cijevima

»Troškovnik nije lako detaljno 
objasniti, jer se radilo dok je divljala 
inflacija, sredstava su ulagana na 
vrijeme, gotovo da su trošena i prije 
no što bi stizala na račun, a sve to da 
bi se izbjeglo njihovo obezvrijediva- 
nje. Točan iznos bit će poznat tek na 
kraju cijelog projekta. Od SlZ-a ko
munalnih djelatnosti dobili smo 2 
mlrd dinara, a očekivali smo znatniju 
pomoć. RO »Krka« pomogla nam je 
sa 10 mlrd dinara, a SOUR »Boris Ki
drič« pomogao je ustupajući na kori
štenje svoja transportna sredstva. 
Zemljane radove radio je samostalni 
privrednik kojeg smo isplaćivali na 
rate i nakon dovršetka radova Zado
voljni smo njegovim radom i poslov
nim angažmanom, jer smo kod dru
štvenihfirmi dolazili pod udar klizne 
skale - kažu Skorić i Reljan.

Za predstojeće radove u Boranj- 
skoj ulici i zapadnom dijelu Ražinske 
već je osiguran prijeko potreban ma
terijal i oni će bili uskoro realizirani.

Piše:
Slobodan
GRUBAČ

DRNIŠKA PANORAMA

Pucnjava u 
dane mira, tihosti...

Okončar 
doopskrl
lost

m tih radova problem vo- 
još neće biti riješen u cije- 

e dovršiti Ražinsku 
4iu ud 800 m. Danilsku 200

m. Put Kamenjaka 400 m i UL Dimi- 
trija Tucovića, što će kao zadatak 
očekivati nove mjesne aktiviste čiji 
će izbor uslijediti ovog proljeća.

Ražinci nemaju riješen problem 
kanalizacije. Za njenu realizaciju bilo 
bi potrebno izdvajati 40 godina sred
stva za samodoprinos po stopi od 3 
posto. Tako krupan zalogaj ostavljen 
je za neka bolja vremena, ali pri 
izvedbi vodovodnih radova vodilo se 
računa da položene vodovodne cijeve 
ne ometu eventualnu izgradnju ka
nalizacije.

Protekla godina ostat će u ražin- 
skim analima zabilježena i po tome 
što je mjesnih gotovo 8 km ulica do
bilo prve metre asfalta. Ražinski tihi, 
ali vrlo moćni susjed. SOUR »Boris 
Kidrič« financirao je asfaltiranje 

sPerkovičke u dužini od 300 m. Investi
cija je teška 91 mlrd dinara. Izvođač 
radova je bio KRO »Kamenar«, čijom 
izvedbom radova nisu zadovoljni.

•Plaćeno im je za 3500 četvornih 
metara asfalta, a oni su realizirali 
oko 2700 četvornih metara, što znači 
da su ostali dužni za oko 800. Nisu 
izvršili ugovornu obavezu Sam 
asfaltni sloj propao je točno za tri da
na, sloj je trebao biti debeo četiri cm. 
a mi smo uvjereni da nigdje nije de
blji od tri cm. Sve to smo reklamirali 
pismeno i usmeno izvođaču, a na do
pis upućen u studenome još nismo 
dobili odgovor. Radovalo bi nas kad 
za ovaj nesporazum sud ne bi bio 
potreban. Uz to. izvođač je građevin
ski otpad ostavio na terenu, iako je 
MZ za otpad osigurala lokaciju. Na tu 
osiguranu lokaciju izvođač je doveo 
otpad s nekih drugih, svojih gradili
šta Na naše upozorenje obećali su da 
će to sanirati, ali ništa nisu uradili. 
Razočarani smo ovakvim odnosom 
prema radu kaže Skorić.

Osim spomenutog položeno je još 
asfaltnog sloja u dužini od 540 m u 
Ražinskoj ulici, a uplaćeno je za da
ljih 200 m. Ta je investicija teška oko 
80.000 DM. koja sredstva su stanovni
ci te ulice osigurali iz vlastitog džepa, 
a ne iz samodoprinosa. Izvođač rado
va je ovaj put bilo »Poduzeće za re
konstrukciju cesta- Split, čijim su ra
dom i cijenom usluga naručioci za
dovoljni.

Sve bi još i izgledalo idealno, ali ni
je tako. Problemi su neminovni. Mje
sna zajednica je posjedovala svoj 
PUP. koji je usvajanjem GUP-a Šibe
nika stavljen van snage, a svi posto
jeći objekti u istočnom dijelu MZ nisu 
obuhvaćeni GUP-om. Uslijed toga lju
di su financirali izgradnju vodovod
ne mreže sad ne mogu dobiti priklju
čak na tu mrežu.

- Tražili smo pomoć u Komitetu 
za komunalne poslove, kao i od OK 
SSRN Šibenik, nismo naišli na razu
mijevanje. već naprotiv... Malo po
moći je bilo i od Komiteta, iako nam 
obećanja daju. Osobno sumnjam u 
obećanja. Treba razmišljati o buduć
nosti objekata, a ne da li ljudima koji 
u njima stanuju treba dati vodu ili ne. 
jer. ipak su sami ti ljudi izgrdili tu 
mrežu. Mještani su za gradski pro
gram izdvajali sredstva i to je u redu, 
ali kad je njima potreban priključak 
na mrežu koju su sami izgradili - ne 
mogu ga dobiti. Čiji su oni građani? 
Istina je da su objekti nastali prije 
usvajanja GUP-a. a njime nisu obu
hvaćeni. jer se nije angažiralo prili
kom njegova usvajanja Priznajemo 
naš dio krivice. Istodobno se i pitam 
što su radile inspekcijske službe dok 
su se objekti gradili... Nesumnjiv je 
nedostatak koordinacije - kaže Sko
rić.

Ovdje se postavlja klasično pita
nje; da li općinske službe postoje 
zbog građana ili oni zbog nje. U prav
noj državi odgovor bi bio jasan, a u

nas se to pretvara u dilemu bez kra
ja: tko je stariji, kokoš ili jaje?

Greške u radu su neminovne, oso
bito ako se radi, to je poznato. U mje
snoj zajednici rade amateri, volonte
ri, koji se odriču svog privatnog živo
ta (što znaju njihove supruge), slobod
nog vremena, privatnog, a i 
društvenog. Za one iole svjesnije jav
lja se dilema da li je dobro ovo što ra
dimo, u što se to uklapa, čemu to vodi 
Javlja se problem nedostatka orijen
tacije, nedostatka ili barem nedovolj
ne uvjerljivosti pravaca razvoja u op
ćini a i društvu u cjelini - neka su 
od mišljenja Škorića i Reljana.

Na pitanje što još nedostaje mjestu 
sugovornici su odgovorili protupita- 
njem: *A što ne fali? Fali sve i svašta 
Najprije autobusna Unija čije je 
uspostavljanje već zatraženo. Nadle
žna komisija je već bila na terenu i 
zaključila da je linija neophodna a 
za njeno uspostavljanje potrebno je 
urediti ulicu koja spaja željezničku 
stanicu i tehnološku cestu (do mosta), 
odnosno asfaltirati oko 300 m ulice. 
Nadamo se da će nam barem tu šira 
društvena zajednica pomoći, ali isto
dobno radimo na osiguravanju sred
stava Nedostaje mjestu i dječji vrtić, 
društvene prostorije i još mnogo to
ga..-.

Ražine su mlado naselje, naselje 
došljaka iz raznih dijelova šibenske 
općine.

Svatko je donio neke svoje običaje 
i razmišljanja neke svoje navike i 
mjesto još nema svoju »dušu«, speci
fičnu za starija naselja nije u dovolj
noj mjeri urbanizirano. Ljudi nemaju 
dovoljno ekološke svijesti. Razmišlja
ju na način da je zajedničko ničije, da 
se na ulici mogu držati olupine ot
pad. drva, smeće, a da ne spominje
mo elektrolizu. koja uporno i diskret
no zagađuje okolinu, automobile, gli- 
nicu s kamiona 1 prašinu. Dva 
pojedinca čak su pokušala spojiti 
odvod otpadnih voda u kanal vodo
vodne mreže. Spriječeni su na vrije
me. Pokrenuta je inicijativa kod in
spekcijskih službi da se barem zašti
te društvene površine. n, v.

PISMO IZ KNINA

Prođoše božići i nove godine. Primili smo čestitke od prijatelja, rodbine i 
g znanaca. Neki nam uz Novu godinu čestitaše Božić Partijski i ostali lideri su 

čestitali Božić i božice, a to učiniše i crkveni velikodostojnici. Slušali smo Ku- 
g harića preko telefona i božične pjesme. Gledali smo na TV ekranu ponoćke, 

g Radnici i djeca su u manjem broju ostali kod kuće. Poznanici mi se hvale kuha-• 
g nim bakalarom za Badnjak, upaljenom svijećom, a nekolicina ih obukla i nova 
g odijela za Božić. Božić se javno čestitao uz nekakav oprez u lokalu i na ulici.: 
S čudno mi je sve to i simpatično. Zna se da su nam ranije ulice i zaseoci mirisa-: 
g li bakalarom, da su nam stariji čestitali Božić, da su ljudi palili svijeće i odlazili 
g na ponoćke. (Govorim o katoličkom i pravoslavnom Božiću, ako do sada niste j: 

u tekstu primijetili 9 Osjećaj zabrane sumnjičenja, pritajenog straha, učinio je 
da se ove godine to više potertava. Uvjeren sam da ni ove godine nema više 

g vjernika i manje nevjernika (ateista). Samo ne volim baš parade, nametljive 
g vjernike, užasavam se ako su još isključivi i nebraća u Bogu, bojim se također 
:g agresivnih, nemisaonih i nametljivih ateista, koji svoj ateizam proglašavaju či- 
g stoćom, rodoljubljem, pa su skloni olako ismijavati tradiciju i sveobuhvatnost g 
g civilizacije, da bi oni bili posebnost Svakako najjadniji su neovjereni vjernici i g 
g neuvjereni ateisti, oni u vlastitim nesporazumima izazivaju nesporazume u g 
g svojoj najbližoj okolini. Treba se navići da narod slavi javno i normalno, ono g 
g što je radio kriomice, jer su nam primitivni ili najčešće primitivni ateisti godi- •$ 
g nama nametali svoje jedino moguće viđenje svijeta. Sljedeći božični praznici g: 
:$ teći će sasvim prirodno, jer sve ovo odjednom zateklo je bar mlađe generaci-

•>:
Uz ovo je išlo obavezno pucanje. Čuli smo petarde svih oblika, dinamite, $: 

lovačke puške, pa i ostalo naoružanje. Noći odjekuju od pucnjave. Puca kad se 
:$ tko sjeti, puca čime uhvati i iz čega ima. Nad Drnišom i okolicom uglavnom :$ 

sve puca kao da je rat, ili barem dobar manevar. Božični dani su dani mira, 
dani blagosti i tihosti, porodičnog slavlja i radosti, tako piše u svim vjerskim 
knjigama i časopisima, ali kod nas je to ratište. Eto nam primitivizma, pogan- :$ 

:$ stva, nekulture, nasilja pa i vjere pretvorene u nekakvo iživljavanje, unižavanje :$ 
g: istinskog vjerovanja. Tome treba dodati onaj podsvjesni učinak natjecanja, u$: 
:❖ čijem zaseoku više puca, tko se više čuje, a kasnije za čiji se Božić više puca- :$ 
:$ lo. Tada padaju sve vjerske i civilizacijske norme, tada pada iskreno vjerova- 
g nje, jer se sve pretvara u nekakvo nadmetanje i prikazivanje. Svakako, bilo bi g 

sad glupo spominjati ozljede, remećenje mira, porijeklo oružja, mina, dinamita $• 
i čega sve ne?

Pred Novu godinu na sjednici Općinske skupštine bez kvoruma, Tomislav :$ 
:$ Topić, predsjednik podnio je neopozivu ostavku, zbog neslaganja sa Izvršnim :$ 

vijećem SO o raspodjeli sredstava za gradnju hladnjače u okviru »Mesoprome- 
g ta«. Ostavka je sve iznenadila i to je prvi put da je tako podnesena u Drnišu, g 

S Zapravo, dosadašnji je predsjednik Tomislav Topić, time dao do znanja da se ® 
vraća u svoju radnu organizaciju »Mesopromet« te da je žrtva dosadašnjih 

g modela privrednih razmišljanja u Drnišu. Najprije on se nije složio u procjeni g 
:g da su nam veće mogućnosti u turizmu nego u poljoprivredi, što je istina, jedi- g 
g no u turizmu se valjda manje radi. Dalje se i ovdje potvrdilo da svi veliki siste- S 
:$ mi ili poduzeća koja imaju ovdje svoje pogone najprije misle zarađivati na ra- $: 
g čun drniške nerazvijenosti. Drniš i nekakav pogončić u Drnišu dobro im dojde, g 
$: jer onda na račun njega su tradicionalno prosili novac iz fondova za nerazvije- :$ 

ne općine, pa najčešće taj novac ulagali tamo gdje su htjeli. Drniš im je bio 
g maskotica, siroče na koje se prosi. Tako bi ovdje ostavljali zastarjelu tehnolo- $: 
g giju, gradili nerentabilne pogone, s malo zaposlenih i malom dobiti, uz to sve g 
:$ što je ekološki loše dobljao je Drniš. »Mesopromet« je klaonicu i svinjogojsku g 
g ^anPu namijenio Drnišu. »Dalmastroj« je odvlačio najsuvremenije strojeve u 
g Split. Koliko li su ostali sistemi odvukli novca i dohotka iz ionako siromašne g 

komune? Dobar je razlog da se da ostavka zbog neslaganja u djelovanju, bolje g 
je tako nego graow ^«norazume, mada je dosadašnji predsjednik žrtva usta- :$ 

s dm ?• 1 Uosulom, to Je dva tri mjeseca do S
:::: isteka mandata, ali eto prvi put se dogoaua *..... ,n...
S skupštine, mada smo oko predsjednika (ranije) i njmoVT>. S
% spektakle.

0 političkoj alternativi i oko nje
Politička alternativa je u kninskom ataru još uvijek naj

više prisutna u razgovorima na nezvaničnim razinama, na 
ulici, u kavani... Partijska organizacija tek donekle sluti 
novo vrijeme i promjene najavljujući vlastiti program s ko
jim će izaći na izbore i pokušati osigurati novi mandat Isti
na, još nema konkurenciju izraženu u nekoj političkoj lokal
noj stranci ili podružnici već afirmiranih stranaka, ali to ne 
znači i garanciju izbornog uspjeha.

Čini se, ipak, da će sudbina SK u Kninu ponajviše zavi
siti od stanja u privredi, jer već ima pojava da u nekim, po 
pravilu slabije stojećim, kolektivima članovi SK najavljuju 
masovno vraćanje knjižica ili bojkot plaćanja članarine.

Očito je posrijedi stari način razmišljanja, čega je svjesno i 
novo rukovodstvo OK, ali i neodlučnost toga rukovodstva 
da ponudi određene vizije razvoja. Upućivanje načelnih kri
tika, bez »imenovanja« uzroka problema neće naići na odo
bravanje i podršku. Uostalom što znači konstatacija da je 
veliki »problem kninske općine tromost organa, službi, ru
kovodstava i odgovornih pojedinaca, u najvećem broju 
sredina, u ocjenjivanju stanja, stvaranju zamisli i izradi pla
nova i projekata za uspješno privređivanje i moderno raz
mišljanje i djelovanje«. Na odnosu toga se izvodi zaključak 
kako svako zakašnjenje s promjenama može imati kobne 
posljedice. Pa, to je jasno i bez ocjene Općinskog komite
ta, jer će te posljedice biti izazvane tržišnim zakonitostima, 
koje ne može ublažiti, niti mijenjati bilo kakva partijska oc

jena. Uostalom, koga takva ocjena može ili mora obavezati 
da bi se po njoj ravnao i djelovao, kada se istodobno kon
statira kako se u zadnje vrijeme »bitno srozava stupanj 
partijske discipline«.

Točna je konstatacija kako »jedinstvo i odnose u SKJ 
treba vrednovati najviše po tome koliko se doprinosi pro
vođenju privredne i društvene reforme«, ali se zaboravlja 
da upravo slabljenje unutarpartijske discipline i osipanje 
članstva »pokazuje« stupanj uspješnosti utjecaja CK na 
efikasnije provođenje reformi.

Zato upozorenje rukovodstva kninske partijske organi
zacije da u »kninskim uvjetima, bez pozitivnog utjecaja SK 
može nastati opasna politička praznina sa štetnim poslje
dicama, kojih nismo dovoljno svjesni«, predstavlja više 
strah za gubljenje vlasti, nego za eventualne negativne po
sljedice. Uostalom, koje su to posljedice? Možda razvoj 
Općine, kako se provlači između redova. Ali kakav je taj 
»razvoj« bio do sada, ako je kninska komuna po uspješno
sti privrede godinama na dnu republičke ljestvice. Konča
ne, političko pregrupiranje »snaga« jest izvanredno brz 
proces i daleko prilagodljiviji trenutku razvoja odnosa u 
društvu, nego što se tome može prilagođavati SK u širem 
smislu, pa je strah zbog »političke praznine« sasvim ne
osnovan. Pravo je pitanje - koliki je stupanj odgovornosti 
SK za eventualne posljedice, odnosno za prepuštanje inici
jative političkoj alternativi.

SRDAN RADULOVIĆ
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S DRAGOM PUTNIKOVIĆEM O FESTIVALU OTVORENO

Izbjeći opasnost ponavljanja
Jugoslavenski festival djeteta bi
lježi ove godine trideseti rođen
dan. Trideset je ljeta doduše kap 
u moru povijesti, ali istodobno i 
prilično dug vijek za jednu kul
turnu manifestaciju, opstat u u 
gradu, kojeg se događaji takve 
vrste dotiču inače tek marginal
no. Da nakon nekih zaista bli
stavih godina, Festival posljed
njih ljeta »gubi dah«, to je očito. 
Složit će se s lim i Drago Putni- 
ković, dugogodišnji festivalski 
direktor, čovjek koji je. i osobno, 
umnogome pridonio afirmaciji 
ove manifestacije:
- Počeli smo se posljednjih go
dina ponavljati, to je točno. Došli 
smo u opasnost da Festival po
stane sam sebi svrhom, a to ne 
smijemo dopustiti. Jubilarna fe
stivalska godina je zbog toga 
prilika da neke stvari promijeni
mo. da napravimo bolje i više, ne 
samo zbog ovogodišnje manife
stacije nego, jednako tako, i zbog 
svih budućih Festivala A njih će. 
vjerujem, biti i - treba ih biti. U 
situaciji sveopćeg nesporazuma 
i neshvaćenosti, kakvu danas 
imamo u našoj zemlji, Jugosla
venski festival djeteta je manife
stacija koja ima kulturnu, ali sa
svim sigurno i političku vrijed
nost

Pripreme za jubilarnu godi- 
nu traju već prilično dugo. Sto je 
napravljeno, što predstoji, što je 
to novo što nam donosi trideseto 
festivalsko ljeto?
- Ništa veliko i ništa revoluci
onarno, jer to u današnje vrije
me nije moguće. Ali bogatiju, 
kvalitetniju i spektakularniju 
priredbu, to u svakom slučaju 
Osim toga, naš je dug ostaviti 
djeci i svima onima koji se pre
dano bave djecom i neke vrijed
nosti, koje su trajnije od sjaja i 
spektakla festivalskih priredbi 
Zato posebnu pažnju ove godine 
posvećujemo izdavačkoj djelat
nosti Nakon dviju izdanih mo
nografija, »Zdravo maleni« (1980) 
i »Mali veliki svijet« (1985) ovogo
dišnja bi monografija sa oko 100 
stranica fotografija i tridesetak 
teksta, trebala nositi jednosta
van naslov »Festival«. Papir za 
ovu ediciju nabavili smo još prije 
dvije godine, prikupili smo i po
nude za tiskanje, poslali su ih 
»Slobodna Dalmacija«, šibenska 
»Štampa«, tiskara »Ognjen Pri
ča« iz Karlovca. Mladinska knji
ga iz Ljubljane, Grafički zavod 
H^atske. Cijenaje^

? dinara i, od-
moram reći, Festival tih pa

ra nema Mi ovih dana upravo 
tražimo generalnog sponzora 
koji bi. najjednostavnije rečeno, 
svima nama poklonio ovu izu
zetno vrijednu ediciju za koju je 
inače predviđeno da se tiska u 5 
tisuća primjeraka
U međuvremenu, u tisak su već 
•otišla« dva zbornika. -Dijete i 
dramske umjetnosti« i »Dramski 
tekstovi za dječje kazalište« Ri
ječ je o saopćenjima s festival
skih studijskih razgovora održa
nih od 1986. do 1989 godine, od
nosno o dramskim tekstovima 
koji su posljednjih godina pristi
gli na natječaj što ga Festival 
djeteta redovito raspisuje To je 
literatura koje inače u ovoj zem
lji nema, ili je ima jako malo. U 
tom smislu, a pokazala su to i 
naša ranija izdanja, festivalske 
su knjige značajan doprinos ra
du obrazovnih ustanova i dječjih 
kazališta širom zemlje. Jer. po 
mom mišljenju, nema nacional
nog teatra bez nacionalnog tek
sta. a u tom pogledu naša kazali
šta, posebno kad je o dječjem 
stvaralaštvu riječ, godinama 
oskudijevali; G*” godine nismo 

studijske razgovore. 
Umjesto njih, organizirat ćemo 
promocije spomenutih izdanja i, 
tom prilikom, razgovore o festi
valskoj sutrašnjici Festivalsko 

vijeće suglasilo se i s ponovnim 
održavanjem Jugoslavenske pe- 
dijatrijske škole, koja bi 2a i 29. 
lipnja trebala u Šibeniku okupiti 
oko 300 zdravstvenih radnika u 
razgovorima o temi »Humaniza
cija postupka s djetetom u 
zdravstvenim odgojno-obrazor
nim i socijalnim ustanovama« I 
još nešto, ukoliko od RSIZ-a kul
ture dobijemo potrebna sred
stva. a vjerujem da hočemo. dva 
mlada Šibenčanina. Vinko Bre 
šan i Šime Strikoman. napravit 
će ove godine dokumentarni 
film o Šibeniku i Festivalu. Pre- 
snimljen na video kasete, bit će 
to draga uspomena našim prija
teljima širom svijeta
• Knjige i filmovi su. nesumnji
vo, vrijednosti koje će ostati i u 
danima kad Festivala više ne bu
de. No, što će festivalski pro- 
gram ponuditi Šibenčanima i 
njihovim gostima ovog, tridese
tog ljeta?
- Kao i dosad, prije svega razli
čite kulture, poznate, ali i one iz 
nama udaljenijih dijelova svije
ta. Iz inozemstva već imamo pri
jave glazbeno-scenski  h grupa iz 
Kine. SSSR-a Južne Koreje. An- 
gole. Egipta. Bugarske. Luxem- 
burga. Cehoslovačke, Poljske. 
Italije, Kanade, Francuske. SR 
Njemačke. Sjedinjenih Američ

kih Država. Programski kolegij 
Festivala trebao bi se početkom 
veljače opredijeliti za devet ino
zemnih grupa. Bit će. obećajem. 
pravog, spektakularnog progra
ma. jer riječ je. prije svega o gla 
zbeno-plesnim ansamblima S 
obzirom na to da dolaze iz dosta 
udaljenih krajeva svijeta naši će 
inozemni gosti ostati u Šibeniku 
barem desetak dana s lim što 
ćemo njihove nastupe organizi
rati i u susjednim mjestima Mo
ram naglasiti, da strane grupe 
same snose troškove putovanja 
Festival im plaća boravak na na
šem području i u lom pogledu 
očekujemo da nam. kao I ranijih 
godina pokrovitelji pojedinih 
ansambala budu šibenski rudni 
kolektivi Inače, većina inozem
nih grupa nastupit će i u progra
mu svečanog festivalskog otva
ranja koje, nakon puno razmi
šljanja i drugačijih prijedloga 
ipak ostaje na Trgu Republike. 
Scenarij za ovu priredbu, koju će 
Televizija Zagreb izravno preno
siti uz mogućnost uključivanja u 
evrovizijsku mrežu, piše Joško 
Marušić. glazbu Arsen Dedić. 
dok će režiser biti Pero Mioč Za
sad znamo da će na priredbi 
svečanog otvorenja 30 festivala 
nastupili i ambasador mira pri 
UNICEF-u Peler Ustinov, te mla

di jugoslavenski violinist svjet- 
ske slave Stefan Mllenković Sto 
se tiče službenog djela festival
skog programa, domaći ansam
bli svoje priredbe prijavljuju do 
kraja siječnja, u veljači i ožujku 
selektori bi trebali pregledati 
sve prijavljeno, početkom trav
nja Festivalsko će vijeće utvrditi 
konačni program Velik je to po
sao. velika organizacija, velika 
odgovornost, vjerujte. Treba 
nam para, ali treba nam I moral
na podrška, treba nam pomoć 
svih dobronamjernih, prije sve
ga u Šibeniku
• Festival I grad. Festival i pare 
- teme su oko kojih se, htjeli mi 
to ili ne, uglavnom vrte predfe 
stivalski razgovori...
- Ne postoj i još plan prihoda i 
rashoda za ovogodišnju festival
sku manifestaciju, jer još ne zna
mo na koja sredstva možemo ra
čunati Što nam i koliko mogu 
ponuditi potpisnici SAS-a o fi
nanciranju Festivala, što SE-on 
Skupština opčine, što RSE za 
kulturu. Komisija za kulturne 
veze sa inozemstvom Hrvatske. 
Televizija Zagreb, što naši spon
zori.. 5 predstavnicima Televi
zije razgovarat ćemo već 18 si
ječnja. a što se sponzora tiče od
govore očekujemo sa pedesetak 
adresa širom Jugoslavije Kona
čan financijski plan Festivalsko 
vijeće donijet će u travnju. Oče
kujemo ovih dana i odgovor 
Predsjedništva Jugoslavije, ko
jem je upućena molba da bude 
pokrovitelj 30 jugoslavenskog 
festivala djeteta. Festivalsko vije
će suglasilo se i s prijedlogom, 
da se JFD predloži ove godine za 
nagradu AVNOJ-a
Što se Uče samog grada, prije 
svega njegovoj izgleda u dani
ma Fešti vala Cen tar za kulturu 
je Izvršnom vijeću već dostavio 
projekt autora Branka Lovnća 
Capanna koji »teži« oko milijun 
novih dinara Riječ je. međutim, 
o dekoraaji koja bi se mogla ko
ristiti ne samo u festivalskim, 
nego i u svim ostalim praznič
kim i svečan i m p n 1 ikama u gra- 
du A da prije svega toga valja ri
ješiti i probleme čistoće, grad
skog prometa parkiranja zele
nih površina pa o tomu 
govorimo već godinama Ne za
boravite, Fesu val ove godine tra
je od 23 lipnja do 7. srpnja goto
vo u srcu turističke sezone, i to u 
godim koja je proglašena turi
stičkom Treba li dodatnih moti
va da bismo se malo više potru- 
dili i oko ovog našeg grada?

1P.
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SVAKIH -

ZAJEDNO
*10%

gledam i čitan iz 
»Sava«. Zar jej sit

čovjeku Vuk (Drašković) I I

UTORAK

SRIJEDA

ČETVRTAKMINU
Slušam, 

mutno teče ■

Šibenik je trenutno ji j« 
e)odgovomi kako građane » 
— Ćiro Gulin, Đaković ili t-g 
dosta im je • voženja«, lij *ŠAKCIJA#^

Analiza je pokazala da su 
u protekloj godini za 

promet najkritičniji dani bili 
petak i utorak, kada je 

evidentirano po 315 
nezgoda. Najopasniji sati 
bili su od 10 do 12 i od 14 

do 16. Boraja

Užasno sam zabrinut]; I 
ne organizacije. Bojim se I č 
teše«. Razlog: televizijska ni 
dinar plača onaj, tko zagađ 
ako im »zeleni« budu trg li

A SMO 
a sini iSIGURNIJI

U toku prošle godine 50 posto prometnih nezgoda dogodilo se u toku ljetne 
turističke sezone • Šibenik i dalje na prvom mjestu po broju nezgoda u 
odnosu na ostale dijelove općine

Stanica milicije sigurnosti 
prometa Šibenik provela 
je u toku prošle godine 
dvije savezne. 20 republičkih i 

pet lokalnih akcija kojima je 
cilj suzbijanja najtežih prekr
šaja u cestovnom prometu. U 

I okviru tih akcija vršena je 
kontrola alkoholiziranosti su-- 
dionika u prometu, zatim brzi- 

b ne kretanja vozila, te provjera 
koliko se poštuju i ostali pro
metni propisi.

Dragan Vlah, inspektor 
OSUP-a Šibenik kaže da rezul
tati tih akcija pokazuju da je 
postignut uspjeh na dva polja: 
smanjen je broj nezgoda sa 
sudionicima u alkoholizira
nom stanju za 20 posto, dok je 
za 13.8 posto manje nezgoda 

| koje su skrivili pješaci Među-

tim. s druge strane, povećan je 
broj nezgoda koje su izazvane 
vožnjom bržom od dozvoljene 
za 5,19 posto, a za 9,83 posto je 
veći broj direktnih sudara vo
zila iz suprotnih smjerova.

— Mi smo zadovoljni aktiv
nostima koje provodimo, no 
samo ovim akcijama ne mogu 
se postići željeni rezultati. Po
znato je da su nam ceste ve
oma loše, pa su tako među 
uzrocima prometnih nezgoda 
na prvom mjestu stanje i opre
ma cesta. Na ovom području 
ima dosta opasnih dionica sa 
crnim točkama, npr. predio 
Prosike, te cesta Šibenik - Bo
raja. Kada govorim o stanju 
naših cesta moram istaknuti 
da je u protekloj godini PZC 
»Šibenik« rekonstruiralo opa-

sne dionice obilaznice Šibenik, 
presvučen je novi asfaltni sloj 
na cesti Pirovac — Vodice u 
dužini od 33 km, a u toku je 
rekonstrukcija križanja Mete- 
rize, kao i dionice Bilice — 
Tromilja.

Ono što na stanovit način 
može utjecati na smanjenje 
broja prometnih nezgoda jest 
povećanje kazni za prekršioce. 

Zapravo, u naredni mjesec 
trebao bi biti donesen novi re
publički Zakon o oblasti ce
stovnog prometa, koji će doni
jeti novine, a ujedno i poveća
nje kazni. Očekuje se da će 
one biti veće i do 10 puta od 
dosadašnjih, što će, vjerujem, 
dijelom smanjiti broj promet
nih nezgoda.

Akcijom u cestovnom pro
metu »Minus 10 posto« u 
protekloj godini zabilježen 
je manji broj ozlijeđenih i 
poginulih. U odnosu na 1988. 
povećan je broj prometnih 
nezgoda za 2,66 posto, dok 
je broj nezgoda sa smrtno 
stradalima smanjen za 8,33 
posto.

• Što je još potrebno učiniti 
da bi akcija »Minus 10 posto« 
bila još efikasnija?

- Smatramo da bi trebalo 
uspostaviti bolju suradnju s 
omladinom, jer, nažalost, kod 
nas najviše na cestama stra
daju mladi. Ono što bi trebalo 
što prije spriječiti jest pojava 
koja ugrožava sve sudionike u 
prometu, a to je demoliranje 
prometnih znakova. Za bolji 
rad je prijeko potrebno orga
nizirati savjete sigurnosti u 
prometu j>ri većim mjesnim 
zajednicama, koji bi pomagali 
rad Općinskog savjeta.

N. S.

Hitno ni

n i'

ostali stoj
- Šibenski Medicinski centar ima dvije ekipe i samo jed

na kola za potrebe Hitne pomoći. To stvara velike teškoće u 
funkcioniranju te službe i vrlo je teško procijeniti koji slučaj 
treba dobiti prioritet da bi služba Hitne pomoći intervenirala 
- rekao nam je u razgovoru voditelj Službe dr. Ante Romac. 
Inače, služba ima i svoja pravila po kojima djeluje, a ta pravila 
zahtijevaju da se intervenira samo u slučajevima gdje je u 
opasnosti ljudski život Tamo gdje ne postoji takva opasnost 
šalju se službe kućnih posjeta koje zbog nedovoljne organi
ziranost. djeluju zajedno sa službom Hitne pomoći. Zbog ma
log broja kola . malog broja ljudi koji rade u toj službi a i 
zbog učestalih lažnih poziva dr. Ante Ron^ um«^ 
svima koji zatrebaju takvu vrstu pomoći da procijene snum^? 
da li je intervencija stvarno potrebna.

PETAK
Sjećate li se prošldjtfnc 

Znate li da do tog »slučaja« r 
masnoj osnovnoj školi, koja i 
mora ljeti učionice pretvarati 
ske Palanke!?

To je škola bez ijednog 
dvorane, »običnog« gramofon 
strah i užas.

Zar se čeka da se i u I
Kad sam svojedobno Mic 

le pitao da mi u najkraćim crti 
mi je prilično plastično kazao: 
nom vidjeli kako iz stropa vin 
nastavnice na gornjem katu,

SUBOTA
Zimska, sunčana bofli Ja I 

želja potom i na Poljanu. I ta 
skupštini podružnice Hrvšlskc 
bio krivo shvaćen, ja sami za 
ralizam, ali sam protiv Ijud ka 
voj strani Lenjin, a pozadi« apc 
vjerujem u ljude, koji su, > los 
OOSK u svojim kolektivi«, a 
pljeskaći« na osnivačkoj* ipi 
re u kazalište. I nehotice ■ sje 
Larin ljubavnik bio minirt u 
Rusiji!

NEDJELJA
Čovjek prosto ne md* d 

»Šibenik« su dobili derbije« gc 
ka: »Elemes« je dobio ewpsl 
šnjeg hrvatskog ligaša, d ..

Zar vam se ne čini dal i Ži 
gumo!? Festina lente!

68

DRUGA 
RUNDA

I”
■ ’ *1

Vozačka 
(ne)kultura

U nedostatku mjesta za parkiranje, 
građani se snalaze kako tko! Netko se 
koristi jedinim parkiralištem na željeznič
koj stanici, netko parkira uz rub kolnika, a 
pojedinci daju svoj prilog uređenju grad
skog parka, kako nitko ne bi mogao svo
jom nogom gaziti po cvijeću i zelenilu ko
jim nas park (nejobiluje. s. ć

Balkanski 
pisoar

U nedostatku gradskih javnih za
hoda naša domišljata omladina, uz 
podršku prirode, pod okriljem eko
logije, pronašla je nova javna »pi- 
sing« mjesta, što najbolje svjedoči 
snimak našeg fotoreportera na
pravljenog u ranim jutarnjim satima.

S. Ć.

*

Ma koliko brz, I Marko 
I dinar mu konvertibiin 
Pa su neki kolektivi povj 

noj)-dofč- valuti negoli fon 
Nj^^-^StovanJe. laz 

prah Učnos t|ugov» .̂ 
1990. godinu • detaljizirali u 
rima spominje tek uspuUP. I 
ment, da ne bi ispalo da I« i 
moraju plaćati Isključivo P C 
se ljute na »Tržnicu«., 
na novom pazaru, pov 
že (ugovornoj 516 DM 
Ikakva bude). Nema to 
stiču u »Sibenki«. kam 
nameće pitanje što bi b 
čajno natkriveni. Nema m v« 
da se ljute. Ko ima škare. i|ei 
uzima mjeru. A drugovi 2 • 
kad smo već kod škara, ti Me 
Ju. Pa neka onda uzimaju m| 
tim slijedom). Sa škaraml u i 
ga može šišati. Dok ne ludi

Iako u tržišnoj (I trn uh 
»uzimanja mjere« i »šlšiija

Neki drugi zakoni, I n 
međusobne odnose.

Vrijedilo I za kolektiv Up 
šnjoj fazi »ubi« (preveli« I 1

Pa od muke I zabrin toj 
gdje je. ne može se niti i 
g-dinara s raznih nasloe»h 
đenog) prostora na gradf <oi 
žnicu - radije sav prihod* op 
štite I ostalih zaposlenih’

Poput drugih konkur^n^ 
ino na sebe |l k sebi).

Sto. kažu. nema vez s 
odu, izvršenim »proiničbama, 
tu, voćnim sokovima, odredu 
od brašna: očekivati je 1

Vjerovati, treba vjerov^



■. budućnost najveće šibenske pri v red- 
J će i »Boris Kidrić« uskoro među »gubi - 
W ncijalive o ekološkom dinaru ili da taj 
lija. A kako će tek >kidrićevci» stradati. 
• i j »zaostatke«!?

■Hini grad bez auto-škole. Znaju li (n- 
* bez dozvole« ne zanima tko je u pravu 
k gulic, vec samo gdje naučiti voziti Bi, 
I li bi malo u vožnju.

I izvještaje iz Stare Pazove o tome kako 
» lista na ovim našim prostorima čovjek 
! toliko TUD(MAN)

Inog »slučaja Pirovac-!? Vjerojatno, da. 
ii nikad ne bi došlo da nije riječ o siro
to u borbi ze dodatni »prosvjetni« dinar 
•ti u spavaonice mališana iz Smederev-

»pristojnog« pomagala, bez sportske 
*>na, s toaletnim čvorom, koji priziva na

|u Pirovcu dogodi »murterski slučaj«! 
Hi od raga šikica, direktora osnovne ško- 
trtama opiše loše stanje stare škole, on 
•o: - Učenici na donjem katu su odjed 
pviri jedna ženska noga To je bila noga 
tu, pod kojom se otvorio pod!

i a izmamila me u šetnju rivom, a znat i - 
i trenutku, koji su prethodili oenivačkoj 
i ikog demokratskog saveza. Da ne bih 
i r a de m okrac i j u zapadnog t i pa i za pkj- 
I koji imaju »značku dvobojnicu«. na pr- 
I pomena s prve svete pričesti. Kako da 
i oslovce, prije 6 mjeseci bili sekretari 
I a sad su glasnogovornici ili »glasno* 
i pštini HDS • ? A njih sam vidio kako žu- 
r sjetio filma »Doktor 2i vago«, u kome je 
r u carskoj, a bogme i u socijalističkoj

i da vjeruje u novinama, i »Bernes« i 
i gostima. Postiji, doduše, »mala« razli
li pskog prvaka, a »šibenka« dojučera-

11 Žuricem »Šibenka« žuri polako, ali si- 
VEUKI SITNIČAR

Šišaj 
koga 

možeš
rkovlć kasni. 
Mini.
pvjerenje poklonili radile (provjere 
preko noči) očvrslom din^ 
lazali su, slfurnr^ slijedeći duh p

•JjŽRjfovnogprostora za tekuću, 
Ju markama. Dinar se u tim ugovo- 
p. kao, moguće, »komparativni- ele- 
i« mjesečne obveze s naslova najma 
p DM. i nisu u »Sihenki« u pravu što 
rm a conto najamnine za dva banka 
p dvadesetak četvornih metara, tra- 
jsečno u dinarskoj protuvrijednosti 
je što su banci, nazvani tezge, kako 
jl pod vedrim nebom. I što se prosto 
i kolika bi najamnina bila da su slu 
i veze. »Gubitnici« uvijek imaju pravo 
ijemu pripada I pravo da |d ruglma| 
z »Tržnice« odista imaju. Škare. A 

I de oni iz »Tržnice«. I trgovci ih ima- 
। mjeru potrošačima. 1 tako redom (i 
i u rukama neka svak šiša onoga ko 
ude ošišan. Do gola.
Inim) utakmicama ne bi smjelo biti 
n|a«.
i ne »škare«, trebali bi regulirati

tipa gradske »Tržnice«, koji u sada- 
।) konkurencija, kažu.
। tosti tamošnje rukovodstvo ne zna 
| >ncentrirati da od »koncentrirano 
k izdvoji dinar za uređenje (predvi- 
t tom predjelu Sublćevac za novu tr- 
! oprihoduje« izravno u džepove, vla- 
^ata bez konkurencije, upućenih sa

! nekim, u post-MarkovIćevom peri 
<na» cijena na više - mlijeku, jogur 
ledenim vrstama slastica I proizvoda 
I kruha, dakle, 
rvati. ipak.

0. C.

ZVONIK ŠIBENSKE KA TEDRALE

I BEZ KULE I BEZ ZVONIKA
U vrijeme kada se Šibenik 

spremao graditi svoju katedralu 
ostali dalmatinski gradovi već 
imaju krasne kamene građevine 
građene u romaničkom i gotič
kom slogu i uz njih vitke zvonike 
koji su često ponos grada. Kate
dralna zdanja, kao i ostale javne 
građevine, u to vrijeme imaju 
izuzetno važnu ulogu za prezen
taciju grada Katedralo svojom 
veličinom, kvalitetom arhitektu
ro. bogatstvom skulpturskog 
ukrasa imaju veliku ulogu u do
kazivanju moći pojedinih grado
va I biskupija Te se građevine 
grade kroz dugi niz godina de 
setljoćlma a ponekad i stoljeći
ma uz stalno usavršavanje i po 
pravke Posljednja od velikih ka
tedrala koja se gradila u dalma
tinskim gradovima bila je ona u 
Šibeniku. Šibenčani su u njenu 
gradnju uložili puno umješnosti, 
htijenja i sredstava Po zahtjevi- 
ma građana ona je trebala biti 
posebna, trebalo je prezentirati 
grad i njegovu moć u najboljem 
mogućem svjetlu Upravo su ta 
kvu katedralu Šibenčani I izgra
dili No. da li je katedrala Sv Ja
kova u Šibeniku, biser gotičko- 
renesansne arhitekture, nakon 
što je sagrađena imala svoj zvo
nik i gdje se taj zvonik nalazio9 
Katedrala je imala zvonik, a na
lazio se na trgu pred katedra
lom na mjestu gdje se danas na
lazi stepenište koje vodi prema 
obali. Zvonik nije projektiran ni
ti građen kao zvonik već je u tu 
svrhu upolrebljena kula koja se 
tu nalazila sve do rušenja 1889 
godine Kula je bila u vlasništvu 
šibenske obitelji Teodoševu ko
ja se spominje u Šibeniku vec 
1322 godine. Cesto se kula nazi
va kula Teodoševic Osim svoje 
izvorno fortifikacijsko-obram
bene funkcije, kula je »za novo 
Iju« poslužila i kao zvonik kate
drale Ova kula-zvonik služi svo

Od većih dalmatinskih gra
dova Šibenik je posljednji 
dobio biskupiju. Prirodno 
je stoga da su Šibenčani nakon 

što su se izborili za vlastitu bi
skupiju pokrenuli inicijativu zm 
gradnju katedralne crkve. Ipak, 
ta gradnja nije se mogla obaviti 
u kratkom vreo**** ,cr Je ona 

^uzetno skupu investici
ju za grad i novoformiranu bi
skupiju. U početku je za potrebe 
katedralne crkve korištena ra
nije izgrađena crkva Sv. Jakova 
koja se nalazi na lokaciji dana
šnje katedrale.

Pripreme za gradnju nove ka
tedralne crkve dugo su trajale. 

Gradska uprava i crkvene vlasti 
imali su dilemu gdje novu kate
dralu graditi. Trebalo se odlučiti 
između dviju lokacija, one na 
mjestu današnje stolnice gdje je 
bila stara romanička crkva Sv. 
Jakova, ili one na mjestu dana
šnje crkve Sv. Ivana, a nekada
šnje crkve Sv. Trojstva. Prednost 
je data lokaciji na obali.

joj svrsi sve do lipnja 1889 
godine kada je bila napuštena, a 
tadašnji biskup Foscio moli op
ćinu da je što skorije poruši da 
se izbjegne nesreća u slučaju ru
šenja kule

Ruševno stanje kule konstati
rano je još u srpnju 1879 godine 
kada je njeno stanje ocijenio 
graditelj tuca Gaus koji je kulu i 
arhitektonski dokumentirao 
Ideja o rušenju kule zvonika bila 
je potencirana s razloga da se 
na tom mjestu izgradi novi re
prezentativniji zvonik, a naroči
to nakon sanacijskih radova 
obavljenih na katedrali u XIX. 
stoljeću Prema zamislima cr
kvenih i svjetovnih vlasti pored 
katedrale koja je oduševljavala 
svojom veličinom i ljepotom tre
bao je biti dostojan zvonik Stoga 
je i cara Franju Josipa koji je 
1875. godine posjetio Šibenik 
uručena molba za izgradnju no
vog zvonika.

Središnje povjerenstvo za ču
vanje povijesnih i umjetničkih 
spomenika utvrdilo je uvjete po 
kojima se može graditi novi zvo
nik Zvonik je trebao biti udaljen 
od katedrale zbog opasnosti od 
uspoređivanja, a njegova izved
ba trebala je biti jednostavna da 
se ne bi stekao dojam da se zvo
nik natječe sa crkvom

Kuli Teodošević nije nitko po
svećivao dužnu pažnju Dapače, 
u interesu gradnje novog zvoni
ka nije se ulagalo u njeno održa

UZ NASTUP GRUPE »TUTTI-FRUni«

ONEMOGUĆENA KOMUNIKACIJA
Svaki prosječni poznavalac pop-rok muzike, s minimalnim iskustvom 

prisustvovanja koncertima u nekim drugim gradovima (Split. Zagreb) 
ih mjestima ( Vesto-), nakon koncerta -Tuli fruli- benda otišao je iz 

sportske dvorane »I. L Ribar- razočaran. Jer, svatko tko je očekivao ©pu
štanje । grupnu zabavu uobičajenu za događanja ove vrste - ostao ie bez 
nje. Mada se fronlmen grupo trudio, a ostali članovi pošteno odradili svoj 
dio posla - filinga rok koncerta nije bilo. Razlog je uobičajeno deprimiraju
ći. Uz gotovo prazne tribine A i D, prazninu i hladnoću prostora nisu mogli 
ispunili ni vrući rok izvođača, ni efekti pirotehnike. Ne znamo jz kojih razlo
ga, osim iz neinventivnosti, niska bina bila je postavljena dvadesetak meta
ra od publike, onemogućavajući lime pravu komunikaciju izvođači - publi-

ka. Čopor dječice trčkarao je po parketu i veselio se. u prvom rećka su sje
dili roditelji, a pojedinci s izraženim osjećajem za ritam zaplesavši uz svoja 
sjedišta izložili su se zgražajućim pogledima ostali koji su stidljivo lupka! 
nogom o pod.

I što je naigore, ni na nekom sljedećem koncertu pubKka neće moči 
plesati uz izvođače, jer im je na parket zabranjen pristup, muzičari če te 

truditi, a hladan i nefunkcionalan prostor razbit ce svako veselje (nesret
nicima koji su došli da razbiju monotoniju šibenskih (ne)događanjr Ukrat
ko, dvorana nije mjesto za rok hepeninge i svi koji imaju sličnih iluzija, neka 
ostanu kod kuće. >

(MM»Vanat 
_ ______ -

vanje. a i ocjene o njenom lošem 
građevinskom stanju su sigurno 
bile u istom cilju prestroge Na
žalost. takva ocjena stanja kule 
pridonijela je njenom rušenju i 
na taj način je u nepovrat otišla 
jedna od srednjovjekovnih kula 
starog Šibenika, a grad je osiro
mašen za dio svoje vrijedne ba
štine Odluka o rušenju kule do
nesena je u rujnu 1880 godine 

Grad je preuzeo na sebe rušenje 
kule koje je obavljeno u rujnu 
1889 godine, da bi se napravilo 
mjesto za novi zvonik Nakon što 
je odlučeno da se gradi novi zvo
nik počeli su se prikupljati nacr
ti za njegovu gradnju. U arhivu 
šibenske biskupije nađena su 
dva nacrta za gradnju novog 
zvonika i to arhitekta Bergman- 
na iz 1881 god i A Hausera iz 
1893. god

Nacrt arhitekta Bergmanna 
prikazuje odnos novog zvonika 
naspram katedrali Zvonik, pre
ma zamisli Bergmanna ima pet 
etaža i završava visokom pira
midom Pod piramidom je loda 
za zvona s lučnim otvorima i 
ogradom od kamenih stupica

Posljednja etaža zvonika u kuto
vima je naglašena kaneliranim 
stupovima koji podsjećaju na 
one sa kupole katedrale. Ono što 
bi trebalo povezati zvonik s ka- 
tedralom je i gotički otvor u pri
zemlju te niz slijepih arkada na 
konižu prizemlja Nacrt nudi 

Jiju m uz vno skroman amnaK- 
tonski ukras i invenciju Ber- 
gmannov nacrt osim pogleda na 
pročelje katedrale i nacrta jedne 
fasade zvonika ima i presjeke 
kroz III i IV etažu zvonika

Nacrt arhitekta Hausera iz 
1893 god je reprezentativniji 
prijedlog koji teži ka monumen- 
talnošcu Zvonik je raščlanjen 
na četiri različitih visina 
Završna etaža je poligonalnog 
tlocrta dok su ostale kvadrat ne. 
Zvonik ima naglašenu horizon
talnu i vertikalnu raščlambu. 
Zvonik u arhitektonskom izrazu 
ponavlja gotičke i renesansne 
elemente koji se javljaju i na ka
tedrali (gotička vrata, tordirani 
komiž. kanelirani polupilastn. 
lučni otvori, rozeta, vijenac gir- 
landi i dr.J Završetak zvonika je 
piramidalan s osnovicom osme- 
rokuta U korpusu druge etaže 
zvonika projektiran je kameni 
brojčanik za sat ukrašen skul- 
ptorskim ukrasima s motivima 
koji se javljaju na katedrali (lo
vorov vijenac 1 Zvona su smješte
na u III etaži zvonika Hauserov 
projekt zvonika osim fasade 
ima niz presjeka i detalja.

Unatoč tome što su rušenjem 
kule Tendoševic stvoreni uvjeti 
za gradnju novog zvonika do 
gradnje zvonika nije došlo Čini 
se da je glavni razlog tome nedo
statak financijskih sredstava

Josip Cuzela. prof.



IZMEĐU. JUČER I SUTRA

Zurić kao lasta
Pite:

Ivo 
MIKUUČIN

§ ČINI U jedna lasta (čitaj: Ivica Žurić) šibensko ko- 
? šarkaško proljeća!? To pitanje nije bez težine poslije 
; ■ vrijednog uspjeha Kulenoviceve čete u osječkom 
:$ Zrinjevcu, gdje su Žurićevi koševi i skokovi, te više 
§ od svega težina toliko očekivanog vođe bili gotovo 
< presudni u konačnoj, sigurnoj pobjedi.

— Druga je to pjesma sa Zuricem. Igrači mu vjeru- 
§ ju, slušaju ga, a onda je i treneru lakše. Sad sam go- 
§ tovo siguran da ćemo opet biti prvoligaši. Samo, ako 
: j »Zloću« (op. p. tako prijatelji i navijači oduvijek zovu 
:* Žurica) posluži zdravlje - kazivao nam je JOŠKO 
§ ŠUPE, tajnik »Šibenke«, koji je bio svjedokom osječ- 
g ke pobjede.

Šibenskim prijateljima košarke je, međutim, iskre- 
g no rečeno dosta obećanja o »nekom novom Zuriću«. 

g 0 preobrazbi »vječnog talenta« i simpatičnog, ali ne- 
g discipliniranog mladica u košarkaški dragulj sa stal- 

nimbrojem karata. To istine je svjestan i Ivici. Ugod- 
g no je s njim ćaskati o košard I ne samo o košarci.

Nije to čovjek, koji će opravdanja za svoje propuste 
$ tražiti u drugima, ni košarkaš, koji želi po svaku dje- 
g nu vidjeti »drugu istinu«, a ne onu pravu.

g Ako su svs dosadašnja košarkaška obećanja Žuri- 
g ća ili njegova košarci imala »rezervni kredit-, onda 
g se to za ova posljednja ne može kazati. Nekadašnji 
•x reprezentativac je zaista stigao do zadnje stanice, 
g gdje je skretničar on osobno. Bit će osuđen na pro- 
g vincijsko životarenje i prosječnost ili će, pak, krenuti

tamo, gdje mu je mjesto: u evropsko visine. A sudbi
na »Sibenke«, htjeli to neki priznati ili no, umnogome 
ovisi baš o tome kako ce Žurić pokrenuti skretnicu!

MNOGI nalaze sličnosti između Ivico Žurica i Deni- g 
sa Šupe, šibenskog vaterpolskog dragulja. Ne samo g 
u plavoj, pomalo arijevskoj »faci«,već i u potencijalu, 
koji nosi, to načinu življenja. Takvim se razmišljanja g 
ma teško suprotstaviti. Pogotovu, kad se šupi u klu- g 
bu po filozofiji življenja i treniranja pridruže slični 
momci, Mladen Rak i Ivica Tucak. Vaterpolisti, u čiju g: 
nadarenost nitko ne sumnja, a na čiji odnos prema g: 
radu gotovo svatko ima primjedbe.

Nisam štedio spomenuti šibenski vaterpolski tor- g 
cet u tekstu s radnim naslovom »Tko to šuti u Solari- g 
su«, pa sam i očekivao njihovo gunđanje. U replici, g 
koja se provlači kroz sportsko kuloare, a manje kroz g 
tisak, kazat ću, meni vrlo, simpatičnim šupi, Raku i g 
Tucku: — Istinu o vašom (ne podnosu prema radu do- g: 
znao sam iz klupskih izvora!

I baš kao što je sudbina »Šibenke« dobrim dijelom | 
vezana za Žuricevu toliko očekivanu preobrazbu, ta- g.: 
ko i »Solarisov ovozimski hod umnogome ovisi o g 
spomenutom tercetu. Susret s »POŠK-Brodomorku- g: 
rom« otkrio je da šibenski vaterpolisti imaju i dalje g 
»višak« nadarenosti, sli jednako osjetan »manjak« u g 
nastojanjima da se igra organizirano i, redovnim vjo- g 
žbanjem, stekne »pristojna« tjelesna sprema.

VATERPOLO

Kada netko i prije početka prven
stva ocijeni svoje objektivne vrijed- 
n<«-n nm«»go lošijim onda je to zaista 
za čuđenje. Četa trenera Joška Kova- 
čevića. momčad »Šibenke SOLARIS«, 
ove sezone više oblači nego što vedri 
na jugoslavenskim vaterpolskim 
prostorima. Naime, riječ je o momča
di koja je prije sklona psihološkim 
nego igračkim »podbačajima«, pa 
stoga i razumijevanje za »Joku« i 
upravu »Solarisa« da izvrše »carski 
rez« i promijene već postojeće, naža
lost. ustaljene navike. Zaista treba ci
jeniti sve napore predsjednika Zvo
nimira Zaninovića i tajnika Dinka 
Jurića i dojučerašnje igrače Terza- 
novića. Lončara kako bi »šibensko 
vaterpolsko sutra« bilo lišeno svih 
»grč-partija« u kojoj se redovito traži 
i prvoligaški spas. Mnogi tvrde kako 
se ne smije ponoviti prošlogodišnja 
sezona u kojoj »Solaris« do samog 
kraja nije znao hoće li i ove godine

Alarm
biti prvoligaš ih ne. Ne smiju se zane
mariti niti objektivne teškoće da se 
već duže razdoblje voda u bazenu ho
tela »Ivan« ne zagrijava, a ruku na 
srce, tu je uprava najmanje kriva 
Trener Joško Kovačevic veli da 
momčad još uvijek nije fizički dobro 
pripremljena To se umnogome naj
bolje dalo uočiti u nastupu proteklog 
tjedna protiv splitskog POSK-Brodo- 
merkura u Šibeniku. Manje boli po
raz od 1319 a više odnos pojedinca 
prema igri. Naime, samo dvojica 
Mladen Rak i Renato Vrbičić zaslu
žuju relativno visoke ocjene Ostali 
su prosjek a protiv Splićana koji su 
jamačno bili indisponirani, ni pro
sjek nije bio dovoljan za nešto više od 
časnog poraza Denis Supe vjerojat
no i najblistaviji »dragulj« u kolekciji 
Joška Kovačevića mora biti svjestan 
svojih kvaliteta Šupi treba biti jasno 
da danas uspjeh u sportu čini red. 
rad i profesionalan odnos prema

u Crnici
obavezama Sve ostalo je improviza
cija a to veličine poput Supe ne smi
ju sebi dopustiti Ipak je on prvi na 
rejtingu Ivica Tucak vjerojatno tre
zveni je razmišlja o trenutačno »Sola- 
risovom aktualnom trenutku«, no ni
ti on još uvijek nije svjestan da se u 
ovom času može svrstati čak i »rame 
uz rame« s Dubravkom Simencom.

Nisu, naime, ove usporedbe predi
menzionirane jer to uvjerenje dijeli .i 
Duško Antunović, trener zagrebač
kog »Mladost-COnninge«. Nadalje i 
Šupi i Tucku. ali i svim ostalim igra
čima šibenskog prvoligaša mora biti 
jasno da susreti u prvoj saveznoj ligi 
nisu više -dječačka igra« već -tvrdi 
kruh« koji valja izboriti mukom. U 
svakom slučaju poraz protiv split
skog POSK-a ne treba shvatiti tra
gično. ali lampicu za alarm uključiti 
- to svakako!

Z. K.

Od nedjelje do nedjelje

U Tuzli riješen prvak
Zasigurno da šibensku žensku ko

šarkašku »laku konjicu« danas više nit
ko ne može zaustaviti u Jugoslaviji. 
Ćela trenera Petra Bezelja je pobje
dom nad AIDOM u Tuzli, rezultatom 
82:77, vjerojatno osigurala startnu po
ziciju br. 1, prije početka play-offa.
- Slavili smo u derbiju i to je u 

ovom trenutku i najhitnije, veli trener 
Bezelj. Ključ pobjede bio je u zon- 
skom prosingu lako da smo ih kontra- 
ma jednostavno "dotukli«. No, mogu 
kazati da Ijedan prije »tuzlanskog dvo
boja« nismo baš mnogo trenirali zbog 
objektivnih razloga, pa smo stoga i dio 
susreta odigrali neuvjerljivo.
• Završnica je ipak presudila?
- Točno! Pa zar i najbolji nisu to 

onda kad je najpotrebnije. Vjerovali 
smo da možemo uspjeli u Tuzli i sada 
treba odradili do kraja prvenstva još 
preostalih 8 kola i onda u pley-offu juri
li titulu prvaka Jugoslavije.
• »Elemesova« snaga je u kolek

tivu?
- Mi danas imamo u ekipi nekolici

nu igračica koje u trenutku, kada je 
potrebno, mogu uzeti -stvar u svoje 
ruke« i riješiti susret Danira KorneBja, 
Tima, Žana, sve su to igračice evrop-

Sjaj i bijeda plivanja
U plivačkom klubu »Šibenik«, na naj

boljem su putu da spoje masovnost s 
kvalitetom Vjerojatno da su najmlađe 
»šibenske ribice«, upravo ove sezone 
u vitrine svoga kluba donijele najviše 
priznanja i medalja Upravo na temelju 
rezultata prva plivačica u protekloj go
dini bila je Zorana Restović, a najbolji 
pkvač Tono Restović, s rezultatom po
stignutim na 100 metara slobodno.

- Protekla godina donijela je izu
zetno velike napore, no djeca su pr
venstveno krajnje profesionalnim od

Piše: 
Zoltan 

KABOK

skog potencijala. Samo je trenutak in
spiracije kada će koja proraditi. To ste 
mogli najbolje vidjeti u Zadru. U prvom 
susretu najbolja među jednakima bila 
je Danira Nakić, u susretu protiv »Je
žića«. u finalu Tima Džebo.
• Nakon »Jedinstva« na redu je 

»Crvena zvezda«?
- Već ove subote igramo istinski 

derbi, reprizu finala Jugoslavenskog 
kupa. Nadamo se da smo razbili -kom
pleks Beograđanki« i vjerujem da bo
dovi ostaju na Baldekinu, tvrdi na kraju 
Petar Bezelj.

A mi bismo dodali - i titula!

nosom prema obavezama stizala sve, i 
biti dobri učenici u školi i bili dobri pli
vači, vefi Marijan Tepić, trener šiben
skih plivača.

• Vjerojatno status u brojnoj 
sportskoj obitelji nije i najprimjere
niji?

- Teško je znale sada o tome go
vorili. Nažalost, u nas vlada uvjerenje 
da sport čine samo »Elemes«, »Šiben- 
ka«, »šfceni« i »Solaris«. Kamo sreće 
da je i više razumijevanja za gimnasti
čare, doduše, plivače, za bazične 
sportove.

• No, ipak, i posljednje prošlo
godišnje natjecanje proteklo je ta
kođer u skladu s »burzom medalja«.

- Na izuzetno jakom plivačkom mi
tingu, što je održan u Beogradu, najvi
še je pružila Ana Pamuković, osvojivši 
čak tri prva mjesta i to u disciplinama 
50 i 100 metara slobodno i 100 metara 
delfin. No, ne smijemo zanemariti niti 
ostale rezultate. Ponajprije prvo mje
sto Mrs Bušca na 100 metara leđno, 
polom broncu Danila Perunovića na 50 
metara slobodno itd.

• U svakom slučaju budućnost je 
ipak blistavija od sadašnjosti?
- Vjerujem da možemo podići ne

kolicinu vrhunskih plivača i u seni
orskoj konkurenciji. Bio bi lo lijep po
klon svima i dokaz da se može uspjeti 
i u tzv. »malom sportu«.

SUSRET UZ RUB BAZENA

Šibenska zlatna ribica
Miša Asić, nekadašnji trener split

skog »POŠK-Brodomerkura«, vrlo je ri
jetko iznosio pohvale o pojedinim igra
čima, a kada bi lo i činio onda je »svo
joj priči« redovito dodavao i određenu 
dozu »blage ironije«. No još prije de
setak godina za vrijeme jednog susre
ta šibenskih i splitskih poletaraca, Asić 
je nakon dvije četvrtine zastao i rekao:
- Ovo još u životu nisam vidija! 

Ova mala desetka je ka'riba. To će 
biti najbolji igrač na svitu!

f upravo kao šio je Asić i predviđao 
nekadašnja šibenska, a danas zagre
bačka »desetka«, vrlo je brzo prerasla 
jugoslavenske okvire,

Perica Bukić vaterpoftsl »Mladost- 
Conninga«, nekadašnji igrač šiben
skog »Šolarisa-, nakon poduže pauze 
ponovno u rodnom gradu. Oni koji bo
lje poznaju Peru, a nakon višemjeseč- 
ne stanke ponovno ga sretnu, zasigur
no neće moći sakriti čuđenje. Naime, 
Bukićevo ponašanje, za razliku od ve
ćine vrhunskih sportaša, ide iz »jedno- 
Ma’/nosti u jednostavnost«. I danas je 
Bukić, kao nekad onaj dječak koji se s 
polumokrim vlasima vraćao s bazena. 
Nije ga »opila* niti već svjetska slava, 
osvapnje kupa, pobjeda nad »Span- 
dauom«, silni reprezentativni trofeji.
- Teško je govoriti o sebi. To 

najčešće ostavljam drugima, moje

P. Bukić

je na kraju krajeva da igram i da se 
potvrđujem radom, kroz smijeh će na 
početku Bukić.
• Kup prvaka je ipak nešlo osobi

to?
- Užasno teška utakmica. »Spon- 

dau« važi za jednu od najboljih ev
ropskih momčadi no smatram da 
smo ipak zasluženo slavili.
• Već tri sezone nema Bukića u 

•Crnici«?

- Ruku na srce rastanak mi to ili 
ne ipak morao uslijedili. Teško jo 
bilo uskladiti fakultetske obaveze s 
onim sportskim. U Zagrebu je lo ku
dikamo lakše što ipak ne znači da 
se jednog dana neću vratili tamo 
gdje sam i počeo - u »Solaris«.
• Šibenčanima baš ove sezone 

nije dobro krenulo?
- Malo tko danas može izdržati 

takav »preisng« i iz sezone u sezo
nu gubiti najbolje igraće, a biti uvi
jek kvalitetan. Po tome je »Solaris« 
svojevrstan fenomen i ne samo »So
laris«. Draga mi je svaka pobjeda 
Šibencanina, vjerujem u Tucka, Šu
pu, trenera Joška Kovačevića, cjelo
kupnu upravu. Šibenik zaslužuje 
kvalitetnog vaterpolskog prvoliga
ša.
• Na redu je ponovno »mrtva trka 

u dvoje«?
- Uz »Partizan« i »Mladost« tu su 

još dosta kvalitetni i »Jug«, »Jadran« 
»Koteks«. Prvenstvo je dugo, mnogo 
je zamki do kraja, ali sam optimist. 
Vjerujem da titula može na Savu.

Takav je Perica Bukić. lako s glavom 
u oblacima, čvrsto stoji na zemlji. Uv
jerenja da nije sve u vaterpolu i da 
jednog dana može bili i jednako kvali
tetan ekonomist Dakako u Šibeniku.

Z. KABOK

Svi su ljudi rođeni jednaki i svi trebaju imainsm-. 
prava. To znači da nitko nije predodređen da 
bude ni rob ni gospodar. Svi su ljudi slobodni i 
nitko nema prava ugrožavati ničiju slobodu.

PRISTUPNICA
HRVATSKI SOCIJALNO-
UBERALNI SAVEZ
41000 ZAGREB
BRAĆE KAVURIĆA 15a

Prihvaćam Programsku deklaraciju i pridružujem se 
HRVATSKOM SOCIJALNO LIBERALNOM SAVEZU.

Ime i prezime _________ zanimanje-----------
i

adresa telefon_______ datum-------  '

potpis
I_____________________________________

Osnivačka skupština ogranka HSLS-a u Šibeniku održal će se u su
botu 20. siječnja u Kazalištu s početkom u 17 sati.
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UOČI 2 . FESTIVALA DJETETA

Posvetiti brigu
scenskim prostorimaj
Neznatno skraćen prilog »Studijskim 
razgovorima« XXIX. festivala djeteta

Ovdje će se u završnom dijelu po
kušati postaviti tek poneko pitanje 
ne može li Festival u nekim pojedino
stima možda biti još svrsishodniji i 
uspješniji nego što je sada

- Ne bi li. s obzirom na neprije 
pomu važnost poticanja kvalitete u 
domaćem dramskom stvaralaštvu 
(koja je temeljni preduvjet za doličan 
rad kazališta) možda bilo umjesto 
otvoriti raspravu o mogućnostima 
dodjeljivanja nagrade Festivala za 
najbolji domaći dramski tekst (kao 
što to ćine Sterijino pozorje, MES u 
Sarajevu itd 1 posavjetovati se o lome 
kako dosadašnji oblik natječaja za 
dramske i lutkarske tekstove (ev u 
zajednici s drugim zainteresiranima) 
učiniti još djelotvornijim, razmotriti 
mogućnosti organizirane razmjene i 
prevođenja uspjelih tekstova s mno
gim inozemnim kazalištima koja 
održavaju veze s Festivalom i poduzi
manja drugih inicijativa u tom prav, 
cu?

- Treba h se upitati je h trenutak 
da se - uoči ulaska Festivala u nje
govo četvrto desetljeće - porazgova
ra o činjenici da je on tek neutralna 
smotra predstava i promisli o even
tualnoj mogućnost i da. barem u ne
kim svojim aspektima, dobije natje
cateljski karakter i tako postane još 
svrsishodniji u poticanju kvalitete 
kazališnog stvaralaštva za djecu, te 
da se pokuša procijeniti da li bi to 
ugrozilo njegov sadašnji položaj ili bi 
možda, moglo pridonijeti njegovoj re
vitalizaciji?

- Nije li vrijeme da se Festival, 
znatno više nego dosad, suoči i sa či

njenicom da se zbiva na otvorenom 
prostoru te da. prcsel|ava|uči pred 
stave iz njihovih kazališnih kuća pod 
otvoreno nebo i u ambijente grada u 
ozbiljnoj mjeri mijenja mnoge njiho
ve (npr. scensko prostorne, komuni- 
kacijsko-interpretativne. pa donekle 
i stilske i druge) značajke, a nerijetko 
djelomice i polira neke njihove vri
jednosti? Valja n&i da se u tom po
gledu, unatoč dugogodišnjim isku
stvima. nažalost, najmanje napredo
valo i da se valja upitati je li i ta 
pitanja potrebno slavili na dnevni

Pite: Nikola VONClNA

red? Jamačno je najkrupniji problem 
dosadašnja koncepcija ljetne pozor
nice i njenog gledališta: frontalna di- 
mezija pozornice koja se. htjeli mi to 
ili ne. proširuje na čitav gabarit Vi- 
jećnice i k tome još i na stubišta s 
obje njene strane (i koja bi bila predi
menzionirana čak i za velike operne 
spektakle) onemogućava neophodnu 
fokalizaciju scenskog prostora, a ka
da se to (scenografsk i m i nterveiicija
ma. rasvjetom i sL) i pokuša improvi
zirati gledatelji koji u (za prikladnu 
kazališnu recepciju neprimjerno ši
rokim) prvim redovima sjede krajnje 
lijevo ili desno ostaju takoreći potpu
no »izvan igre«. Kako, k tome, u pr
vim redovima uglavnom sjedi dječja 
publika - jer su gornji pretežno re
zervirani za odrasle sudionike Festi
vala. a zadnji su previše udaljeni od 

pozornice s obzirom na buku koja 
dopire na otvoreni prostor i domet 
glumačkih glasova - umnogome ne
dostaje bitno važne uzajamne komu
nikacije pozomica-gledalište; kad to 
glumci osjete pokušavaju je ipak na 
melnuti forsiranjem glasovnog in
tenziteta što deformira pretežno inti- 
mističku narav predstave za djecu, 
zasnovanu na tjesnom uzajamnom 
kontaktu glumac-gledatelj pa i uobi
čajeni glumački izraz, usklađen s 
uglavnom komornim dimenzijama i 
pozornica i gledališta u većini naših 
kazališnih kuća za djecu Scenogra
fske promjene, neprilike pa i apsur
dne situacije koje predstave doživlja
vaju na loj pozornici, pokušavajući 
se koliko-toliko prilagoditi ambijen 
talnim okolnostima (a u tome najče
šće ne uspijevaju jer fasada Vijećni

ce suvremeno dominira prostorom) 
•bodu oči- i publici i kazališnim 
znalcima: zbivala se radnja npr. u 
svemirskom brodu ili u šumi, na ka
kvom jedrenjaku na morskoj pučini 
ili na divljem zapadu, na seoskoj liva
di ili u građanskoj sobi, u svim se pri
zorima ne može izbjeći nametljiva 
nazočnost renesanso i h Iukova i bal - 
kona Vijećnice, a pokušaji da ih se 
prikrije zastorima i si ne samo što se 
doimlju još neukusni je. nego i bjelo
dano svjedoče kako nema valjanog 
razloga da se dotična predstava odr
žava baš na tom mjestu Pa iako Fe
stival u Šibeniku samo ugošćuje već 
dovršene predstave koje kazališta 
igraju u svojim matičnim kućama - 
to nas ipak ne bi trebalo priječiti da 
posvetimo više brige i težimo profe
sionalnijem pristupu pitanjima nje 
govih sadašnjih scenskih prostora i 
prijedlozima o mogućnostima da se 
iskušaju odnosno nastojanjima da se 
stvore što povoljniji uvjeti za .priklad
niju izvedbu i recepciju predstava

Najviše »zasluga- što se spomenuta 
ljetna pozornica već desetljećima po
stavlja na prije opisani način na naj
reprezentativnijem trgu u gradu i što 
publika na njoj sjedi okrenuta leđi
ma jednoj od najljepših katedrala 
(spomenimo u šali da se prije mnogo 
godina posprdno šapiMak) da Festi
val valjda i time hoće pokazati tvoju 
idejna političku podobnost-) zacijelo 
pri pada ceremonijalu svečanih otva
ranja i nastojanju da svi uglednici i 
sponzori za tu priliku dobiju svoje 
počasne ulaznice. No možda bi i je
dan lemetntiii razgovor o dotada 
šnjim koncepcijama svečanog otva
ranja mogao biti od koristi Festivalu, 
kao što bi mu mogli biti korisni i 
drugi prijedlozi koj i bi pridonijeli da 
on još optimalmje vrši svoju ulogu 
povlaštenog mjerta na kojem se kon
tinuirano sabiru i uspoređuju najbo
lja dostignuća i iskustva i gdje i re
verzibilni utjecaj i na reiacij i stvara 
oci-djela pubhka postaju razvidniji 
nego u kolotečini svagdanje prakse

STOLJEĆA ŠIBENSKOG P3EVAN3A (2)

VELIKANI GLAZBENE KULTURE
Za glazbeni život Šibenika od velike 

$: je važnosti tiskanje dviju navedenih 
zborskih skladbi svjetovnog  ̂karakter 

g jer kako reče dr. .Log* 0'
$: - ni,me i®^»zbati skladatelj koji se s 
•x Marijom Motovuna nj inom (Adrea 

Antico de Moutona), Franjom Bosan- 
$: cem (Franciscus Bossinensis) i Andri- 
g jom Patricijem - Petrisom (Andrea 

Patricio) ubraja u, zasad, najranije hr- 
vatske skladatelje. S njima, ukratko, 

& započinje svoje opstojanje tzv. umjet- 
S nička glazba nacije, a Skjavetićem po- 

sebno i grada Šibenika.
Julije Skjavetić tiskao je u Veneciji 

$: ukupno 52 izvorna rada, čime je najpba- 
:$ niji među hrvatskim skladateljima svoga 
•$ doba.

Nema valjane dokumentacije da su se 
g njegova glazbena djela, u prvom redu 

madrigali (njih je 30) izvodila u Šibeniku, 
g ali je vjerojatno da je bar neki izvođen u 

katedrali uz pratnju orgulja.
g Prvi šibenski skladatelj Julije Skjave- 
:$ tic, kako je ustvrdio najznačajniji šiben- 

ski muzikolog, naš suvremenik, dr. Lovre
S Zupanović,.. stvaralac velikog forma- 

ta koji je dobro upoznat s tadašnjim 
g glazbenim stvaralačkim stremljenjima 
g u Evropi ali i s tradicijom nizozemskih 
S polifonićara - vrlo znalački ovladao 
$: tehničkim j postupcima ovih te stvorio 

značajna djela ne samo u hrvatskoj 
nego i u evropskoj glazbi onoga vre- 
mena.*

U istom stoljeću Šibenik je dao i još 
S jednog glazbenog velikana Ivana Marka 
:$ Lukačića (rođen najvjerojatnije 1584, 

umro 1648), nedvojbeno prvu sklada- 
g teljsku ličnost glazbenog života Šibe- 

nika, odnosno zemlje, ...o kojoj je 
moguće sagledati stvaralaštvo u ve- 
ćem(gotovo cjelovitom) razmjeru...* 
Lukačić je u svom značajnom opusu 

$: odrazio... skladateljske ideale nove 
g glazbene epohe, baroka.. .’*

Ivan Lukačić, prema kojem je Mužić- 
ka škola »A«#?
• —mm* ođ kojm je danas, zahvaljuju« 
i našem već spominjanom dru Lovri Žu- 
panoviću, dostupno 27. 0 veličini i zna
čaju Ivana Lukačića kao skladatelja svje
doči i činjenica da mu je pet radova iz 
njegove zbirke u tada poznatoj zbira 1 
Danfrida Prompluarium musicum (štam
pana u Strassburgu između 1622-1627) 
čime je skladatelj postao pozna! i u Ev- 
ropi.

Njegovi moleti zasigurno su se izvo
dili i za vrijeme skladateljeva života, pa i 
u rodnom Šibeniku, za što, nažalost, ne 
postoji vjerodostojna dokumentacija.

Jedno je ipak neosporno. Vrijeme ga je, 
nakon smrti, pregazilo. Tek prije šezde
setak godina dio njegova opusa ponov
no odjekuje s koncertnih podija, a od 
prije 28 godina i u Šibeniku se ponovno 
čuo. Na javnom koncertu Muzičke škole 
u Kazalištu 11. travnja 1961. godine izve
den je Motet sa solistima Ksenijom Op- 

čać, sopran i Mffivojem Mravkom, tenor, 
uz pratnju klavira - Jadranka Skoče i 
dvije violine - Gustav Ćervar i Vlado Li- 
pović, a polom i u izvedbi šibenskog 
•Kola* pod ravnanjem Nikole Bašića 23. 
travnja 1966. »Ex ore infantium« (za žen
ski zbor) i 3. srpnja 1969. »Panus* angeli- 
cus*.

U sedamnaestom stoljeću u vokalno- 
gla z benom ž i volu Šibenika dominira lič
nost trećeg šibenskog skladatelja, još 
jednog Ivana, učitelja glazbe na dvoru 
engleskog kralja Karla II. i potom savoj- 
skih vladara u Torinu. Riječ je o Ivanu Si- 
benčaninu (rođen oko 1640. a umro 
1705.) prvenstveno skladatelju opera. 
Njegovo djelo sve donedavno bilo je 
slabo poznato, zapravo do 1971. godine 
kada je dr. Lovre Županović, urođenom 
upornošću, došao do tri njegova djela, a 
dvije godine kasnije i do četvrtog.

Ivan Šibenčanin bio je i izvrstan teno- 
rist (pjevao u kapeli crkve sv. Marka u 
Veneciji) i orguljaš (svirao u kapeli en
gleske kraljice Katarine). U posljednjem, 

trećem razdoblju života, Ivan šibenčanin 
se kao skladatdj razvio u najvećoj mjeri. 
U tom razdoblju nastale su i tri njegove 
opere: Atalanta, koja je izvedena u Tori
nu 1673. godine, zatim Leonida in Spar
ta, izvedena također u Torinu 1689. i Str
pljen spašen (L opresso soBevato), izve
dena u Venedji 1692. godine.

Pored navedenih opera Ivan Šibenča
nin skladao je i u dragim vrstama vokal- 
no-instrumentalnog glazbenog izražava
nja. Prvo je takvo njegovo djelo troglasni 
motel O boli, o tugo, za alt. tenor i bas uz 
pratnju orgulja. Od ostala tri, prema na
vodima dr. Lovre Županovića. najopse
žnija je misa, rađena za dvostruki zbor 
soprana i basova uz orgulje.

Naredno sačuvano djelo Ivana šiben- 
čanina je Responsorio di S. Antonio di 
Padova, ili kako ga je L Županove, pre
ma prvom stihu, nazvao »Si quaeris mira- 
cula« (Ak* čudesa tražiš).

Prema Županoviću najveći dome! 
skladateljeva stvaralačkog talenta do
stignut je u njegovu ovećem motelu, 
pravoj crkvenoj kantiti Hvali, Jerazaleme, 
Gospoda (Lauda Jeruzalem Dominum) 
koia je namijenjena peteroglasnom vo
kalnom i manjem instrumentalnom sasta
vu. U ovoj skladbi sažetku svega što je 
dotad stvorio, očituje se puna barok
na raskošnost zvuka, profinjena topli
na solislićkog tretmana glasova, bo
gatstvo harmonijskog izraza ugođajna

, dokaza da se ikoje 
od navedenih djela i ovog šibenčanina, 
koji je poput mnogih zbog ondašnjih na
ših nepovoljnih društvenih i kulturnih pri
lika, djelovao izvan granice domovine, 
izvodilo u Šibeniku.’'

Od prvih početaka glazbenog života 
Šibenika - vec spomenutog neurn.it 
skog kodeksa (najvjerojatnije iz XI. sto
ljeća) do kraja 17. stoljeća možemo uz 
došla vjerodostojne pretpostavke i prov

jerene dokumentacije pratiti glazbeni, 
posebno vokalni i vokaino-instnmentahi 
glazbeni život šbenira, kako onaj u cr- g: 
kvarna, (posebno nakon što su najprije 
crkva sv. Frane — 1440. a potom i kate- § 
drala 1562. dobđe orgulje i plaćene or
guljaše) tako i izvan crkvenih zidova, u 
neformalnim grupama, ponajviše mladića § 
za narodni praznika, cricvenii sveAovi- 
na, vjenčanih obreda, pogreba, ai i »gla- 
va obitelji« pri odmora uz čašicu vina, 
kao preteča kasnijeg Hapskog pjevanja. :$ 
preko slavnih šibenskih skladatelja ev- § 
ropskog ranga iz 16. i 17. stoljeća «

Vjerojatno su rađanju takvih velikana 
glazbene kulture šesnaestog i sedamna- $: 
estog stoljeća kakvi su bi Julije Skjave- § 
tic, han Lukačić i Ivan Šibenčanin pogo- § 
dovali i urođeni smisao Šibenčana za % 
glazbom (vjerojatno geografski uvjeto- « 
van) i za ono vnjeme bogat vokalno-gla- § 
zbeni život njihova rodnog orada. Naza- » 
tost, o vokalno-glaz benom žrvotu šibeni- 
ka iz tog vremena nemamo sačuvanih » 
podataka, ali i već navedeni trolist šiben- § 
skih skladatelja evropske razine dovo- § 
ljan je dokaz za pohodu pretpostavke 
da je glazbeni život Šibenika bio intenzi- § 
van i da je u kontinuitetu trajao i razvijao § 
se i u to vrijeme, usprkos nedaćama § 
(tuđinska vlast, borbe s Mlecicima. Turci- § 
ma. razaranja grada, fatalna kuga 1649. 
kada je od 12000 stanovnika pomrlo čak § 
10500). £

(Nastavlja se)

7 l žiipano«ć: U olasbene protfote š*« 
nAn. sli 505. - sporni’ jbcm-V o
900 djlidmc«. ŠibenA 1974
a Sir 506 »
9 Ibid str. S06

10 Ibki Mi 506
II Ibid Mr. 510 S;
12 U VnrahiHHi im 4
1972 pM put pod X;
dra lovro županova uv*dMX> djelo Kmm X; 
Sibonč.-M»>a -Si qua««o mir«cvi»> (A 
k'čucteM kaM) ia seta gb$ ue prMnJu eh-« 
ju violina i orgulja

neurn.it


4 A Šibenski list
IU Četvrtak, 18. siječnja 1990.

Mali oglasi TELEFON: 25-822
PRODAJEM ili mijenjam -Fiat 
126 star šest mjeseci, za kombi. 
Telefon 22-785.
PRODAJEM zemljište 1000 če
tvornih metara i 1000 blokova 
za gradnju. Put Kamenjaka. Te- 
lefon 28-613.(1200) 

PRODAJEM njemačke ovčare, 
primam i narudžbe, također 
prodajem -Civavu- star pet 
mjeseci, žute boje. Javiti se na 
telefon 28-613. (1210)

IZNAJMLJUJEM namještenu 
garsonjeru. Javiti se na telefon 
24-771 popodne.(1211| 

PRODAJE se pas -Doberman- 
star 7 mjeseci (u dobre ruke).
Ponude pod broj 1213.__________  

IZNAJMLJUJEM ugostiteljski 
objekt u strogom centru grada. 
J. Barakovića, 250 četvornih me
tara korisne površine. Telefon 
29-346.. 11214) 

MIJENJAM društveni stan 
(VSF) 63 četvorna metra u Šibe
niku za dva manja (nije uvjet) u 
Šibeniku. Telefon (023)523-437.
______________________________(12I5J

PRODAJE se -Opel kadet- (1-35). 
godina proizvodnje 1986. prešao 
3000 kilometara. Informacije na 
telefon 26-303.(1216) 

MIJENJAM trosoban društveni 
stan u Šibeniku za odgovarajući 
u Istri ili južnom primorju. Tele- 
fon 24-275. (1217)

PRODAJEM karamboliranu 
>Zastavu 128«, godina proizvod
nje 1985. motor ispravan, pre
šao 35.000 kilometara. Javiti se 
na telefon 28-264 poslije 15 sati.
___________________'__________ (1218)

PRODAJEM 20 kubika (može i 
manje) ovčjeg stajskog gnojiva. 
Javiti se na telefon 80-168. Pako- 
vo Selo.(1219) 

MIJENJAM trosoban stan u Su- 
bićevcu (objekt C-2,1 kat), 69 če
tvornih metara za dva manja u 
bilo kojem predjelu grada. Zvati 
na telefon 26-377 iza 15 sati.

__________ (1220)

PRODAJEM teren u Bilicama 
na lokaciji Stubalj blizu mora 
površine 330 četvornih metara. 
Voda, struja, telefon i put do
stupni. Dokumentacija sređena. 
Javiti se na telefon 28-722 sva- 
kog dana.___________________(1221)

OZBILJAN bračni par bez djece 
traži jednosoban ili dvosoban 
stan. Ponude na telefon 25-525.
--------------------------------------------------11^1 
PRODAJEM motorkotač >Jawu 
TS- 350 kubika, godina pro
izvodnje 1989. Za informacije ja
viti se na telefon (059)42-511 sva- 
ki dan od 17 do 19 sati. (1223) 

PRODAJEM brod -gajetu- s ka
binom 1 natkabinom dužine 6,33 
metra dlzel motorom »Far- 
ymann« 6 KS sa kočom. Telefon 
(059)42-511 od 17 do 19 sati. (1224)

IZNAJMLJUJEM poslovni pro
stor na Vidicima pogodan za 
sve djelatnosti. Za informacije 
javiti se na telefon 71-566 Iza 15 
sati.(1225)

PROFESORICA engleskog i tali
janskog jezika podučava učeni
ke osnovnih i srednjih škola. Ja- 
viti se na telefon 24-132. (1226)

IZNAJMLJUJEM neuređeni po
slovni prostor 65 četvornih me
tara u centru grada. Ponude na 
telefon 24-499 od 15 do 19 sati.
_______________ ' (»2271

PRODAJEM kauč sa spremi
štem. Javiti se na telefon 24-195. 
Ci)ena povoljna.(1228)

VRLO povoljno prodaje se obi
teljska kuća sa kompletno ure
đenim dvosobnim i poluuređe- 
nim trosobnim stanom s uređe
nim vrtom i okućnicom. Nazvati 
na telefon 29-629 svaki dan od 7 
do 12 sati. (1229)

ZANATSKA radionica - doma
ća radinost vrši usluge izrade 
brtvela i pašaica svih dimenzija, 
te ostale obrade tokarskim 
strojem. Informacije na telefon 
32-752, Mllan Juras, Bratstva i 
jedinstva 103, Šibenik. (1230)

PRODAJEM teren u Bilicama - 
Stubalj - 330 četvornih metara 
u blizini mora. Voda i struja osi
gurani. telefon u blizini. Grad
nja dozvoljena, papiri uredni. 
Javiti se na telefon 28-722 sva- 
kogdana.(1231)

ČETVEROČLANA obitelj trazi 
namješten, nenamješten, polu- 
namješten jednosoban ili dvo
soban stan. Ponude na telefon 
23-377 od 7 do 15 sati.(1232)

PRODAJEM kokice nesilice sta
rosti dva mjeseca prilagođene 
daljnjem domaćem uzgoju. Veće 
količine donosim na adresu. 
Obratiti se na telefon (058)657- 
262 ili na adresu: Ivo Biočić, Ka
štel Sućurac, Kaštelanska cesta 
178.(1233)

TROSOBAN komforan društve
ni stan od 67 četvornih metara 
u centru grada novogradnja, 
mijenjam za dva komforna sta
na odgovarajuće površine, a 
može i veći također u društve
nom sektoru. U obzir dolaze i 
druge kombinacije tj. jedan mo
že u Zagrebu, a drugi u Šibeni
ku. Za informacije javiti se na 
telefon 24-403 tokom cijelog da
na.(1234)

PRODAJE se kuća s vrtom u 
centru grada. Obratiti se na te- 
lefon 23-265, Šibenik. (1235)

PRODAJE se nov električni ko
tao »Panterm« 18 kW. Za infom- 
racije javiti se na telefon 33-852.

(1236)

PRODAJEM kameru -National« 
— Ml sa svim prikladnim ure
đajima vrlo povoljno. Telefon 
324)19.(1237) 

AGENCIJA za turizam i marke
ting -Bis« vaša najbolja odluka 
- zlmujte u Sarajevu. Telefoni. 
(071)512-467 I (071)513-683. Adre- 
8a> Jukićeva 17, Sarajevo. (1238) 

PRODAJEM građevinsku par
celu na području Smrlčnjaka — 
Njivice. Nazvati na telefon 25- 
513 popodne. (1239) 

MS MARKETING agencija kod 
prodaje i kupnje vaših kuća, te
rena, za iznajmljivanje poslov
nih prostora I zamjene stanova, 
javite se s povjerenjem. Telefon 
25-763 ili Ulica bratstva i jedin
stva 13. (1240)

DVA flipera »Zaccaria« povolj
no prodajem. Informacije na te- 
lefon 23-095 nedjeljom 76-266.

PRODAJE se 2000 četvornih me
tara u predjelu Dubrave (Pod- 
lukovnlk). Dozvoljena gradnja. 
Informacije na telefon 33-967,

PRODAJE se starija kuća u Ju- 
raslma, 700 četvornih metara s 
okućnicom. Obratiti se na tele
fon 33-967.

IZ MATIČNOG UREDA
ROĐENI

Dobili kćerku: Milan i Nevenka Pavletić, Josip i Ana Mujan, 
Frane i Renata Tanfara, Dušica Veljković. Miroslav i Vesna 
Kursar, Mate i Nedjeljka Malenica. Joško i Darija Kalik, Ma
rio Šuperina i Vesna Baus. Zoran i Sineva Uvodić, Damir i Ja- 
dranka Škugor. Zoras i Dragica Spasovski. Željko i Nada Vu- 
čemilović. Krešimir i Veronika Kovačev. Nikica i Dušanku Lu- 
ia. Neven i Sanja Labor, Augustin i Kata Benić, Josip i Branka 
Stojanović. Srdan i Melita Mrden. Mllan i Nevenka Kero. 
Dobili sina: Davor i Dijana Ercegović, Živko i Elijana Terzić, 
Mirko i Helena Karadole. Ivo i Ana Relja. Tihomir i Bernardi- 
ca Franin - Pećarica, Ivica i Suzana Bura. Zoran i Nada Kal- 
pić. Damir i Yvona Šikić. Miro i Stanka Grubelić, Zvonko i Mi
ra Mišura. Borislav i Mirjana Troskot. Milorad i Dragica Mi- 
šković. Jere i Josipa Gracin. Ivo i Silvana Lakoš. Ante i Nada 
Kero. Dane i Dubravka Orlović, Milenko I Anita Lalić, Ivan I 
Nada Duilo.

VJENČANI
Nada Ilić i Damir Peran. Lidija Zelić i Petar Jović. Snježana 
Zahirović i Ante Brajković. Danijela Morić i Ratko Mandić, 
Alisa Kedžo i Željko Gulin, Anita Srdinić i Joško Vudrag, Da- 
nira Vuković i Dragan Ćaleta, Vesna Mrčela i Mirko Pekas. 
Ružica Miljković i Rad ivo je Spasov. Željka Cubrić i Ivica Mar- 
tinović.

UMRLI
Ivanića Gulin (69), Marica Batinica (74), Radojko Cvijanović 
(64), Mirko Brzić (70). Boja Orlović (67), Petar Vujko (58), Stevan 
Đević (75). Anđelka Celić (71). Mate Lovrić (83). Eduard Mutak 
(80). Mate Klarin (77). Stjepan Ljubić (86). Filip Pilić (61). Svetin 
Vrbat (59). Tome Todorović (81), Perka Badžim (90). Ilija Gnjidić 
(46).

RADNIČKI SAVJET
PODUZEĆA »SLOBODNA PLOVIDBA« 
ŠIBENIK

raspisuje

NATJEČAJ
za obavljanje poslova i radnih zadataka na 

rok od 4 godine

1. DIREKTORA FINANCIJSKO-RACUNO- 
VODSTVENOG SEKTORA
Ovim Zakonom propisanih uvjeta kandi

dati trebaju ispunjavati i ove uvjete: 
- ekonomski fakultet VII/1 stupanj stručne 

spreme i 3 godine rada na devizno, finan- 
cijsko-računovodstvenim poslovima u po
morskoj privredi.

- poznavanje engleskog jezika.
2. DIREKTORA BRODOGRADNJE I TURI
ZMA

Osim Zakonom propisanih uvjeta kandi
dati trebaju ispunjavati i ove uvjete: 
- ekonomski ili strojarsko-brodograđevni 

fakultet VII/1 stupanj stručne spreme i 3 
godine radnog iskustva na poslovima u 
struci.

Rok za podnošenje prijava na natječaj je 8 
dana od dana objavljivanja.

Pismene prijave s opisom dosadašnjeg ra
da. uz priložene dokaze o ispunjavanju uvje
ta, dostaviti na adresu »SLOBODNA PLO
VIDBA« V. I. Lenjina 2. 59000 ŠIBENIK, s na
znakom »Za Natječajnu komisiju«.

Sudionici natječaja bit će obaviješteni o 
rezultatima natječaja u roku od 8 dana od 
dana donošenja odluke.

CENTAR ZA KULTURU
ŠIBENIK

Na temelju odluke Zbora radnika od 10. si
ječnja 1990. godine. Centar za kulturu Šibe
nik. Bratstva i jedinstva 1 (zgrada Kazališta).

objavljuje da će se održati

JAVNO NADMETANJE

za prodaju osobnog vozila FIAT 132 S'-5 
1800 (SI - 195-81)

— godina proizvodnje 1977.
— pređeni kilometri 350.000
- početna cijena 20.000 dinara

Prodaja javnim nadmetanjem održat će se 
24. siječnja 1990. godine u 10 sati u Ulici brat
stva i jedinstva 1.

Pravo nadmetanja imaju sve pravne i fi
zičke osobe uz polaganje jamčevine od 10 po
sto od početne cijene na blagajni Centra za 
kulturu ili pologom na žiro račun broj 
34600-603-42 s naznakom »za nadmetanje«.

Licitiranu cijenu kupac je dužan platiti u ro
ku od pet dana nakon završetka licitacije i u 
istom roku preuzeti kupljeno osnovno sred
stvo. jer se u protivnom smatra da je odustao 
od kupnje i gubi pravo na povrat jamčevine.

Na izlicitiranu cijenu kupac plaća sve tro
škove oko prijenosa vlasništva.

osnovno sredstvo može se po
gledati svakog Q«i";»^8'do.l3 sati na parki
ralištu ispred Kazališta.

U SJEĆANJE
Navršilo se sedam godina 
otkako nas je napustio naš 
dragi suprug, otac, djed, 
brat, svekar, rođak i prijatelj

MILE PERIŠA Barba
15. I. 1983. - 15. I. 1990.

Njegova plemenitost, do-- 
brota i ljubav ostaju vječno 
u našim sjećanjima i srcima. 
Hvala svima koji ga se sje
ćaju i posjećuju njegov tihi 
dom.
S ljubavlju i tugom supruga 
Milka i sinovi Marijan i Josip 
s obiteljima.

(141)

ČETVRTAK
9 00 - »2 00 Jutarnji program, 12.00 Vijesti. 12.05 
- 14.00 Privatno oko. 14.00 Vijesti. 14.04 Hi! tjedna, 
1430 - 15.00 Dalmatinske klape (deset najuspje
šnijih) 15.00 - 15.30 Dnevne novosti Radio Zagre 
ba, 16.00 Dnevnik. 16.45 Zagora. 18.30 Vijesti. 18.59 
Odjava programa.

PETAK
9.00 — 12.00 Jutarnji program. 12.00 Vijesti. 12.05 
- 14.00 Privatno oko. 14.00 Vijesti, 14.05 Hit tjedna. 
14.30 - 15.00 Rock almanah. 15.00 - 15.30 Dnev
ne novosti Radio-Zagreba, 16.00 Dnevnik. 16.45 
Stvari lagane. 18.30 Vijesti. 18.59 Odjava programa.

i SUBOTA
9.00 - 12.00 Jutarnji program. 12.00 Vijesti. 12.05 
•- 14.00 ' Strogo povjerljivo. 14.00 Vijesti. 
14.05 Hk tjedna. 14.30 - 15.00 Glazbeni portret, 
15.00 - 15.30 Dnevne novosti Radio — Zagreba,

Tjedni program 
Radio-Šibenika
16.00 Dnevnik, 16.45 Sviramo za vas, 18.30 Vijesti, 
18.59 Odjava programa.

NEDJELJA
9.00 - 13.00 Zelena pilana, 13-Ođ Želje, pozdravi i 
čestitke, (u okviru emisije prijenos nogometne utak
mice).

PONEDJELJAK
19.00 - 12.00 Jutarnji program, 12.00 Vijesti, 12.05 
- 14.00 Privatno oko. 14.00 Vijesti, 14.05 Hit tjedna. 
14.30 — 15.00 Šibenčani u svijetu glazbe, 15.00 — 
15.30 Dnevne novosti Radio-Zagreba, 16.00 Dnev
nik. 16.45 Sportska desetka. 18.30 Vijesti, 18.59 
Odjava programa.

UTORAK
9.00 - 12.00 Jutarnji program, 12.00 Vijesti, 12.05 
- 14.00 Privatno oko, 14.00 Vijesti. 14.05 Hit tjedna. 
14.30 - 15.00 Yugo 33. 15.00 - 15.30 Dnevne 
novosti Radio-Zagreba, 16.00 Dnevnik, 16.45 Utor 
kom na obali. 18.30 Vijesti, 18.59 Odjava programa

SRIJEDA
9.00 - 12.00 Jutarnji program. 12.00 Vijesti. 12.05 
- 14.00 Privatno oko, 14.00 Vijesti, 14.05 Hit tjedna. 
1430 - 15.00 Sto velikih, 15.00 - 15.30 Dnevne 
novosti Radio-Zagreba. 16.00 Dnevnik. 16.45 Općin
ska lema. 18.30 Vijesti. 18.59 Odjava programa.



KAZIVANJE SLAVKE BEGONJA

Puno se toga 
ureže u sjećanje 
i nastane ljubav

Ne znam zašto. ah čovjek se u ovim go 
dinama najjasnije i najradije sjeća djetinj
stva, pojedinih detalja iz tih mladih dana 
Još uvijek su mi pred očima slike života u 
Žrnovici, mjestancu dvadesetak kilometara 
udaljenom od Solila. di mi je otac bija 
upravnik pošte Sjećam se zelenih livada, 
r/ečice što je proricala kroz mjesto, sje
ćam se mirisa proljeća. U Žrnovici sam živ
jela do svoje 10 godine. Bio je to mak cen
tar iz kojeg se pošta odašiljala u Tugare. 
Srinjane. A trud žice i niz drugi' sela i za se 
laka

Otac, inače rodom iz Privlake kod Za
dra, imao je šestero brace i 4 sestre otac i 
mater mu. dtda i baba — ukupno 14, morao 
je rano poći trbuhom za kruhom, što se ka
že Pa se upisa najprije u žandare, bio je 
žandarski narednik i napokon je postao 
poštanski činovnik. Dobio je ugovornu po
štu u Žmovici i tu smo živih. Onda nas dida, 
Luka Sekso, materin otac, pozove živih u 
Šibenik, umrli su mu sinovi, a dida je volio 
svoje unuke. I tako smo došli u Šibenik 
1922. godine, meni je bilo taman 10 godi
na.

Babu nišan upanti/a

Voli ja je dida Luka svoje unuke, ne mo
gu da ne ponovim. Sa Utvine, sjećam se. 
donosio je breskve. zrele trišnjo, uvijek 
nas je nastojao nečim razveseliti i iznena
diti. Nije dida ima kar, nije ima konje, ima 
je samo jednoć magarčica Kad bi krenija 
u Danilo, zemlje smo imati u BAcama, Do
njem polju i na više strana, onda bi baci ja 
na magarca moriku i sve ono što je išlo uz 
to i zajaši Bilo mu je lakše Kad bi se vraća 
kasno uveče, onako trudan i umoran, iša je 
na noge za magarcom jer je magarac bio 
natovaren drvima ih vec nečim što se na
šlo Svejedno je dida doživija velike godi 
ne - 87. Umra je od upale pluća Teško je 
podnosio vrućinu, bija je čovik debel, kad 
bi sjeo uvik bi se poriva ledenom vodom i 
tako je došla upala A baba Mara, bila je 
Calinica, nju nišan ni upamtila Materi je bi
lo taman 9 godina kad je ona umrla, 
la im je stara kuća, stanovali su dolje koa 
Telentića, kuća je bila starinska, pr ozidana 
drvetom, kad je došlo do toga pjani^ 
ševerin. Onda je babj^Šfa bez Hi dinara, 
pad- godim t^cjnda umisi kruh, odnesi ga 

doli u pekaru ili ga ispeci sama, iskri
žaj ga na komade i s njim na pazar, pa 
prodaji Jer kruha nije bilo u prodaji, tko je 
moga misija je i peka, a ko nije snalazija | 
se 4šla je baba na pazar po svakakvom I 
vritnenu, bila je velika bura, ozebla je i uva
lila upalu - umrla je kad joj bHo 53 godi
ne Poslin se dida ponovo oženi ja jednom 
Zlarinkom, možda i nije bila loša žena, ima
la je ona svoji, ali nije bila moja baba.

Život nije bija lak

Do 10 godine išla sam u školu dori u Žr
novici, pa sam nastavila u Šibeniku, u Sv. 
Luče, kad smo se vratili. Nije mi bilo baš la
ko jer Šibenik je ipak bio veći, više je triba- 
lo znati. Poslin pet razreda pučke, nastavila 
sam učiti građansku školu i završila 4 raz
reda.

Bili su to veseli i lijepi dani. Samo dis
ciplina je bila velika. I u kući i u školi. Nije 
bilo mrdanja. Direktor škole bio je Soljan, 
otac od Marije Bakarić. Profesor Grame 
predava je crtanje, likovni odgoj, osta mi 
je u lijepom sjecanju. Onda je bio profe
sor Kušar, bio je iz stare šibenske famižje, 
i profesor Markov, sa sela, jednostavan 
čovjek. Kušar je bio fin, elegantan, pravi 
gospodin, njegova se slušala Pa smo mu 
spjevali pjesmicu, sjećam se detalja još i 
danas, ide, čini mi se, ovako: Prg
komandira, ali eleg usa^,

• - udno kako se u hf kako^3/^' 
a ureže u sječ-- n&staje

koliko 
meni,

no tok

Ljubav prema ručnom radu, vezovima i svemu tome, 
u meni je ostala jaka još i danas. To me, mogu vam 
reci, i drži. Jer ja se, iako imam malu penziju, ne 
žalim i ne tužim se Mora se živiti, kažem. Treba 
samo sve u životu racionalizirati, postaviti na svoje 
mjesto Još uvijek ponešto uradim, nešto pročitam, 
pogledam televiziju, pokatkad i zakartam s 
prijateljicama, iznađem uvijek nekakvu zanimaciju 
u vrtu. A u satima kad ostanem sama i pomalo 
usamljena, a bude i takvih momenata, sjećam se i 
podsjećam na divna putovanja po svijetu — bila 
sam od Stockholma do Asuana, u Evropi nisam bila 
samo u Rumunjskoj i Bugarskoj, želja mi ja još otići 
u Španiju i Rusiju, ali... Ma, tko ce o svemu I na sve 
misliti, nije li tako. Ono što bude, bit ce, nema tu 
velike pameti niti posebnog filozofiranja. Samo da 
bude mira, samo da ljudi sagledaju di su i što su, ne 
poradi mene i sličnih meni, vec prije svega poradi 
onih što dolaze I što su došli, a nisu imali tu 
nesreću, da tako kažem, da upoznaju ljudsko 
nesreće i patnje koje su zaista brojne. Prevladat ce 
razum, iskreno se nadam.

Otac je poslije Žmovice iša u penziju, 
ah penzija je bila mala, pa je radio svašta 
pomalo. Najviše je vodio knjigovodstvo u 
Marka Tarie. trgovca, on je nabavlja bra
šno za otoke i te stvari radio Život nije bio 
lak

Polje je bilo dobro, vodao je. ah se sa
mo od toga teško moglo živio Prodaj ono 
teke vina kad ga je bilo i to je bšo sve lako 
je moj dtda Luka zna naći i po 200 litara 
ulja.

Sve je to bio malo. A do posla se dr
žavnog i mače dolazilo teško Skoro nika
ko Pa sam ja poshje završene građanske 
škole učila t druge stvari, uglavnom doma
ćinske. Učila sam širi vesti. Učila me mater 
koja je bila vrlo stroga i puno držala do 
kućnog odgoja. Najviše sam šila za go
spođu Đurđe vic, dobivala sam 20 dinara 
tjedno, nije se moglo više. jer je i ona ima
la samo 300 dinara penzije °na mjerno- 
gla s time izaći nakraj Muž od 
Durđevic bija je financ. radija je doh u Ti- 
^snomo naš* I* P-l^- P0^ 
aovonk da I- 'iubomoran. i puca mu u 
S i je to
'^^đovic zajedno s marim Dunkt-

i Rendicem. oba jedinci u roditelja, 
uhvatili su za vrime rata i odveli, gori u Ki- 
stanje. da li, kažu, da su A žive u jamu 
bacili.

E. tko će o ružnim stvarima. Bilo je i lijepi 
stvari, dakako da je bilo Vohla sam plesati, 
vohla sam izlaziti, vohla društvo Ah vec 
sam kazala da je kucni odgoj bija strog, 
puno mi je puta jedino preostalo da pro- 
morim nos kroz škure i gledam što se vani 
događa A vani je uvik bilo puno, puna Po 
ljana. puna kalelarga. puna obala Ljudi su 
se smijali, šalili se, svi se međusobno po
znavali, bilo je puno više spontanosti. Sve 
po onoj - što ti jo na umu, to ti je na dru 
mu.

Jednostavno, siromaški, ah veselo A 
ko je na ples srni ja ići sam - moga si ici 
samo s bratom, momkom ih mužom. Tako 
je to bilo lako sam naravski imala dosta 
prijateljica, onih sa kojima sam išla u školu, 
a koje, nažalost, danas, barem većina nisu 
više žive. Puno ih je umrlo od tuberkuloze 
Hi drugi' bolesti — Dragica Lovrić, pa onda 
Lenka. . Draga Karađohna ie još živa, on
da jedna u Rijeci, Slava Vlanović, od učite
lja Vlahovića sestra, Nada Vučelić ŽM u 
Splitu, onda Gatarinica što je bila udata za 
šižgorea, Marica...

Rat - strah i neizvjesnost

A rat je nešto što sam osobno iskusila, 
nešto ružno i ogavno - ne ponovilo se. 
Ova kuća u kojoj sam danas. Nikole Tesle 
149, bila je napravljena 1938 godine - 
neki Bucalo, zidar, postavio je temelje, zi- 

smo to od njega kupili za 
^nndašnji dinara, a obrtnik Šore po- 

sve ostalo, počev od vo- 
ma /^? M ov°j kući je bila
opđ^^oi/jjonske oficire u to vrime. Od- 

valjda, znala govoriti: »Ma, i boljo da nismo 
gori izvan žico, ko bi o strah, odo smo »- 
gumijt- Zgrada gimnazijo bđa jo pretvore
na u tarijansku bolnicu sve je boo podre
đeno vojsci. 1942 godine dođe mi jedan 
borac, u Čistoj Matoj. teta mi je. udata za 
Vodičanca Grgurove, imala dućan, i kaže: 
•Ti si šinjorina ologenatna i na te noće niko 
posumnjati, doći ce, kaže, jedna drugarica 
i nešto ti pridati, a ti šalji dalje*. Onda dođe 
Zorka Sunarina i ostavi mi jedan paketić, a 
ja sam to imala pridati jednom slugi koji je 
gura ona kolica s raznom robom za gospo
dare. te se tako prosljeđivalo prema Čistoj 
Maloj i dalje. Nije bilo lako. Vraga, jest Još 
da mi je znala mama, ubila bi me Isto ka 
jedanput kad sam išla u posjet jednom 
drugu što je teža u šibenskom zatvoru, pa 
u bolnici - mi ga učiš da glumi da je lud i 
tako je uspilo. brat što je radio u Sphtu mt 
preporučio, ja san došla tamo i donde mu 
nešto za pojisti. a kad san se vraćala kući 
vidin da je nešto teško u tećici od spize.

Bože, pomislim, pa vidila sam da je sve 
poija, nisam valjda ćorava. Ja kući, a ono u 
tećici bomba. Muka me uhvatila, nisam 
znala što ću. Onda ja u Danke Karadorine. 
ona je bila povezana s Voinom Reljinom, i 
tako se riješim toga zla. Rat, e, rat. Koliko 
straha, korito neizvjesnosti. A ljudi se i da
nas lako igraju rata Sto oni znadu što je i 
kako je bilo. Spiro Antunac, pravnik, kole
ge od brata mi, sklonio se kod Vikariovih, 
Mirjana Laurić, sada je u Australiji, bila je 
veza — kad je odlazija 1942. na teren, 
Spiro kod nje, okrenija je glavu na bandu 
da mu se suze ne vidu u očima. Već je ta
da znao, slutio je da se više nikad neće 
vratiti, da se više nikad nećemo vidi ti I um
ro je negdje na terenu u Lici, od tifusa. A 
bio je silan čovjek, idealist, vjerovao je u 
ono za što se borio i za što je na koncu 
dao svoj mladi život,

Poslin rata radila san sve

Kad je rat završi ja, išla sam u Zagreb, 
tamo mi je bija brat, i u decembru 1945 
godine zaposlim se u Institutu za industrij
ska istraživanja. Pravi posal. puno sam to
ga naučila, ali ja nisam bila stručnjak sa vi
sokom spremom, a takvi su tamo trebali, 
onda ni stan nisam bila riješila. U to vrije
me umrla je mamina sestra, ostala je kbća 
prazna, pa se vratim u Šibenik. To je bilo 
1954. godine. Zaposlim se u Raž i na ina 
gdje sam radila do 1959. godine u njiho
vom knjigovodstvu. Onda preden u trgo
vačku komoru, a kad Šibenik nije više bio 
kotar, odem u Turistički savez, a poslije to
ga, nekoliko godina prije odlaska u penzi
ju, zaposHn se u »Atlas- i to je bio kraj mo
ga radnog vijeka. U Komori mi je zaista bi
lo lijepo raditi, bila sam referent za 
kadrove, tada se upravo radilo na prevo
đenju onih koji su radili u trgovini, a nisu 
imali potrebnu kvalifikaciju, u trgovce s pa
pirima. BHo ih je puno, mnogi su radili bez 
kvalifikacije, bilo je to ratno i poratno na
sljeđe, a mjerilo je bilo ko ima pet radnika i 
više moga je dobiti visoku kvalifikaciju, a

Nije ni to brio najpoštenije, je t Mnogi s 
usk u VKV. bože moj, i nepismeni Ijucf. 4 
jedan Grgo Rado koji je bio pojam trgov 
ca i trgovanja u »beneru, bio je ispod <crti 
jer je ma manje od 5 radnAa. BA smt 
oformi komisiju i držak tečajeve za te tr 
govačke pomoćnike. Pokojni šanić. Kki M 
đović. Mrian Baranovic i ja. kao tajnA komi 
sije. Uri smo na teren — Dmiri * 
ve^jato je pripremiti materija! i ljude. Je 
mnogi nisu htjek polagati, govorit su: »Mi 
što četo meni, ko ce u ovim godinama uči 
ti*.

Tako je govorka i jedna naša poznau 
trgovkinja iz ŠitenAa. sade je nezgodne 
da joj spominjem ime. a kad je doša mak 
na konac, evo ti nje kod mene: »Zašto s 
fa*va, kazala je. što bi te koštalo da mi da
deš 08 bok un papira- Ja velim — neću l 
zatvor, i tako je to završHo. Onda sam du
go godina radila kao referent za nabavt 
suvenira, upoznala sam se sa bogatstvofr. 
narodnog blaga. Samo da znate kakve sl 
divne stvari znali praviti naši ljudi, posebne 
žene u Bukovici i Ravnim kotarima. Bez na
crta, sve napamet. Sleta što se to gubi i što 
se mnogo toga izgubilo. Jer i Šk>enA je 
ima jednu divnu tradiciju izrade i prodaje 
suvenira. Još prije rata i za vrijeme rata u 
Matavulja se moglo dobiti puno lijepih 
stvari, vezova, posebno. Matavulj je ima 
male tare za tkati samo fine stvari. Mila Se- 
kukc. bez nacrta, napameL pravila je vezo
ve koji su bA ravni goblenima. I puno je 
drugi žena radilo za Matavulja A kad je pa 
rat. puno stvari, pa i oprema koju je ima 
Matavulj. koga su u ono vrijeme smatrah 
buržujom, otišlo štokud, govorilo se da su 
one njegove divne male tare bile upofre- 
bljene za ogrijev. naložili su ih.

Ne tužin se

Ljubav prema ručnom radu, vezovima i 
svemu tome, u meni je ostala jaka još i da
nas. To me. mogu vam reci, i drži. Jer ja se. 
iako imam malu penziju, ne žalim i ne tužim

More se živiti, kažem. Treba samo s^e 
u životu racionalizirati, postaviti na svoje 
mjesto. Još uvijek ponešto uradim, nešto 
pročitam, pogledam televiziju, pokatkad i 
zakartam s prijateljicama, iznađem uvijek 
nekakvu zanimaciju u vrtu A u satima kad 
ostanem sama i pomalo osamljena, a bude 
i takvih momenata, sjećam se i podsjećam 
na divna putovanja po svijetu - bđa sam 
od Stockholma do Asuana. u Evropi nisam 
bila u Rumunjskoj i Bugarskoj, želja mi je 
još otići u španiju i Rusiju, ali Ma.
o svemu i na sve miskti nije k tako. Ono^ 
što bude, bit će nema tu vekke pameti niti 
posebnog filozofiranja. Samo da bude mi
ra. samo da ljudi sagledaju di su i što su. 
ne poradi mene i sličnih meni, \ 
svega poradi onih sto dolaze i što ^u dosh, 
a nisu imah tu nesreću, da tako kažem, da 
upoznaju ljudske nesreće i patnje koje su 
zaista brojne. Prevladat ce razum, iskreno 
se nadam.

Pribilježio:



Nisu zeleni zeleni
— — eka pluralizma mišljenja, političkog i stra- 
IV| načkog, neka svih mogućih pluralizama i 
A ^1 -izama uopće, sve to pod uvjetom da nam 
bude bolje, da sutrašnjicu možemo dočekati 
uspravno kao ljudi.

Neka i »malih zelenih« koji su najavili »nadli
jetanje- i osnivanje vlastitog pokreta u Šibeniku 
krajem siječnja, neka ih — neka rastu i izdignu 
se do neba i svojom sjenom, moguće, nadsjene 
sve ostale, posebno one koji nude različite »ob
nove« i »obnovljene koalicije« i usputno prčkaju 
po (još uvijek neugaslom) pepelu prošlosti.

»Zeleni«, ma koliko bili mali u ovom momen
tu, istinski nam trebaju, neophodna nam je nji
hova, što se isključuje učešće nas ostalih, narav
no, praktična intervencija, budući da je krajnji 
čas da se nešto učini za (ozbiljno) »blesiranu« 
ljudsku okolinu, za nebo što, ovako kakvo je nad 
Šibenikom, proriče budući nam život pod maska
ma, moguće po sanatorijima i bolnicama.

Govore šibenski »zeleni«, još uvijek neorgani
zirani u vlastiti pokret: »Ne odričemo se vlasti, 

♦ želimo biti blizu »oltara« kako bi naše ideje dobi
le »protočni« karakter - i pravo je! Pošteno. Ni
su ni »zeleni« toliko zeleni (i nevjesti) da ne bi

znali gdje i tko nam oblikuje budućnost. Iako ni 
drugi pokreti, najavljene (i postojeće) stranke i 
stranački savezi, nisu u svojim programima izo
stavili ekološke »odjeljke«, nikad se ne zna kako 
će (buduća) vlast reagirati. Kada i u kojem mo
mentu. Zato valja biti, ne pri vlasti, nego izravno 
u vlasti.

Ne biti goli izvršitelj, već i kreator uz to.

Znadu to sve »zeleni«, nisu oni od jučer, iako su 
tek budući, kao pokret, kao stranka. Jedino mo
gu na taj način rasti, povećavati se - s mišlju na 
vlast i sve pogodnosti što donosi vlast A što se 
tiče praktičnih zadataka (i dokazivanja), tu nema 
straha. Šibenski »zeleni« već u ovoj fazi imaju 
puhu kapu posla. I zato je hvale vrijedna njihova 
misao da neće samo predlagati, obrazlagati i po
ticati, već posve konkretne zadaće obavljati i 
osobito mjeriti zagađenost zraka u Šibeniku. Sa
mo da to budu radili, neće biti uzaludno utroše
no vrijeme - koncentracija raznoraznih plinova 
nad Šibenskim nebom, nazvana zagađenost, je 
takva da ima mjesta za sijaset fjerača«.

Neka »zelenih«, dajem glas za »zelene«, a oni 
što nude »opciju« s primjesom (i zovom aveti) 
prošlosti neka pozelene... zna se od čega.

OSNIVAČKE SKUPŠTINE
U subotu, 13. siječnja u šibenskom narodnom kazalištu održana je 

osnivačka skupština podružnice Hrvatskog demokratskog saveza u Šibe
niku. Medu mnogobrojnim uzvanicima, znatiželjnicima i stranačkim sim
patizerima, prisustvovao je i poveći broj reprezentativnih čelnika hrvat
skih stranaka. Nakon osnivačke skupštine HDS-a, također u subotu, 20. 
siječnja, održat će se osnivačka skupština HSLS-a.

fAlSLIŠ LI DA HSLS MOŽE OSIGURATI 
PO63EDU ODE U ŠIBENIKU?

Godišnjica 
omladinskog radija

Omladinski radio proslavio je prošlog tjedna jubilej - godi
šnjicu postojanja. Tim povodom priređen je u Domu omladine 
i boraca koktel kojem su prisustvovali brojni uzvanici iz kultur
nog političkog života i male privrede. Glavni i odgovorni ured
nik Željko Scotti obraćajući se uzvanicima, između ostalog re
kao je: »Omladinski radio, zahvaljujući našoj mladosti i od pr
vog dana oslanjajući se na vlastite snage te marketinški 
orijentirano poslovanje, novi je privredni i informativni zdravi 
subjekt koji obećava da će biti još bolji.«

Reformsko ponašanje i reformska orijentacija omladine. Živ
jela reforma I

ČOVJEČE (NE) LJUTI SE

Minaaaa
uzgataaaa, gon

Kazaše neki da nam je u ruše
nju budućnost.

I da samo na ruševinama (sta
rog) može iznići novo.

To, kao primjerice, nova grad
nja na mjestima sadašnje bes
pravne izgradnje.

• Istina? Zovemo i pitamo Se
kretarijat za inspekcijske poslo
ve općine Šibenik.

— Ovisi. Ovisi o tome na što 
mislite.
• Mislim na rušenje, obruša- 

vanje, narušavanje itd. besprav
no podignutih objekata? I tome 
slično, dakako?
- Nema tu »i slično«, iako, ja 

to uvijek ističem, valja najprije 
utvrditi status građevinskih obje
kata u cjelini gledano.

• A što ste do sada činili?
- Problem je šireg karaktera, 

nije naše da o tome brinemo, jer 
mi, i pored toga, imamo strahovi
to puno poteškoća, opterećeni 
smo, između ostalog i razmišlja
njem. ..

• Kako (u)raditi da ti (n- 
e)urade?

— Kazali vi ili pak mislili ovako 
ili onako, to mu dođe svejedno, 
svaki površini pristup rečenoj 
problematici je samo golo zadr
žavanje statusa quo ili, moguće, 
još gore.

• U zemlji u kojoj se, barem u 
zadnje vrijeme, mnogi ponašaju 
rušilački, kao da nema tko slu
žbeno rušiti i to za plaću?

— Nije moje da razmišljam ta
ko i na taj način.

• Ne mislite valjda da bi tre
balo (ponovo) podići onih 80-tak 
od ukupno 1000 objekata predvi
đenih za rušenje?

— Nije vrijeme za ispraznosti, 
mislim u prvom redu na pitanja 
takvog tipa.

• A zašto zapravo jest?
- Za sve drugo, za puno stva

ri, pa i za ovu akciju, posao za
pravo koji ima sva obilježja kon- 
tinuiranosti, treba samo stvoriti 
uvjete.

• Kao?
— Kao prvo ostvariti povoljni 

financijski momenat koji odista 
tišti ovu inspekciju, a i općinu 
kao cjelinu.

• Zar ni čin rušenja ne može 
bez financijske podrške?
- To je poznato, o tome ne 

bih, slijedi potom stručna ekipi- 
ranost, naše najranjivije mjesto, 
zapravo.

• O, oa - -faktora, 1 mi
ner, 1 KV radn'k za .
temelja, 1 pravnik i.. • ali čemu 
daktilografa I klase.

- Očito je da treba poznavati 
specifičnost službi, više govoriti 
na temelju argumenata, negoD 
napamet.

• I računate da bi rečena eki
pa, opskrbljena sa znatnim sred
stvima za rušenje, a prethodno 
»podastrta« odgovarajućim (op
ćinskim) stanovima i (neopćin- 
skim) plaćam izračunati po po
sebnoj formuli, bila dostatna za 
besprijekorno obavljanje (zami
šljenih) zadataka?

— U pitanju nije fikcija već re
alitet, a to znači...

• Ahilova peta Općinske gra
đevinske inspekcije?

— Moglo bi se i tako kazati.

• Je li to ono, onaj prijedlog 
— 1 inspektor, 1 miner!? štednje 
radi?

— Prijedlog, ako već govorite 
o njemu, je detaljiziran i n® 
pljuje se na

• Da je, s obzirom na opće 
stanje u Općinskoj upravi, finan
cijski momenat i još ponešto, va
ša misao vezana za izgled općin
ske (rušilačke) inspekcije stvar 
(daleke) budućnosti, ipak?

— Slušajte, ja samo polazim 
od onoga što imamo i što bismo 
trebali imati ukoliko želimo svi 
skupa Gradevinsko-urbanistićku 
inspekciju dignuti na nivo koji joj 
po važnosti pripada. Ako već ni
smo u stanju danas, onda sutra, 
zasigurno.

• Inače je (puno)lakše mašta
ti, nije mi ni nakraj pameti (ra- 
s)prodaja magle, negoli..?
- Slušajte, vi...

—Slušam.


